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Prodloužená Rudná zklidnila dopravu v Porubě

Začíná výstavba dvou  
univerzitních budov 

strana 8

Poslední 414 metrů dlouhý úsek 
prodloužené Rudné byl otevřen 19. 
prosince. Řidiči jedoucí ve směru na 
Opavu nebo v opačném směru tak za-
čali využívat čtyřapůlkilometrový úsek 
a  nemusí projíždět ulicemi Poruby. 
Díky tomu se zklidnila doprava v ulici 
17. listopadu a Opavské. 

Stavba čtyřproudé silnice byla pře-
rušena v  roce 2017 kvůli sporům 
o zmiňovanou 414metrovou část. „Byl 
to několikaletý proces. Zabývali jsme 
se jím celých pět let do doby, co jsem 
přišel na ostravskou radnici. Probíra-
lo se několik variant, v čase se měnily, 
ale nakonec se ukázalo, že nejlepší je 
dohoda,“ řekl primátor Tomáš Macu-
ra. Inkriminovaná část byla osazena 
vyvýšenou protihlukovou stěnou, při 
jejíž výstavbě byla použita guma. Jed-
ná se o unikátní stěnu, jedinou svého 
druhu v České republice. Původní pro-
tihluková stěna musela být zbourána. 

Silnice je ve zkušebním provozu 
s omezenou rychlostí 90 km/h. Po ko-
laudaci bude rychlost 110 km/h. � (rs) Na nově otevřený úsek Rudné vyjeli jako první předškoláci se svými dálkově ovládanými autíčky. � Foto: Jiří Zerzoň

Prvním ostravským 
miminkem je Nikolka

V Městské nemocnici Ostrava (MNO) 
přišla Nikolka na svět v  15. minu-
tě roku 2020. Je prvním miminkem 
29leté Romany Frydrychové z  Ost-
ravy-Třebovic. Porodnici v  MNO si 
vybrala na základě referencí. „Rodi-
ly tady už mé dvě kamarádky a byly 
spokojeny s  péčí, proto jsem si zdejší 
porodnici vybrala i já. A jsem také spo-
kojena,“ usmívala se maminka, kterou 
2. ledna navštívil  primátor Tomáš 
Macura. Popřál jí a dceři hodně štěstí 
a zdraví a předal jí kytici, plyšového le-
mura a peněžní poukázky.  � (rs)

Maminka Romana se svou dcerkou Ni-
kolkou.  � Foto: Lukáš Kaboň

Primátor Tomáš Macura: 
Rozsáhlé investice postupně (z)mění tvář města

● Začátek roku je příležitostí 
k  bilancování. Můžete se, pane 
primátore, ohlédnout za loň-
ským rokem?

Z loňského roku mám smíšené po-
city. Městu se vedlo dobře, podařila 

se celá řada věcí, hospodaření skon-
čilo přebytkem, přišly ale dvě udá-
losti, které zanechaly na hodnocení 
loňského roku smutnou stopu. Tou 
nejtragičtější byla bezesporu vražedná 
střelba ve Fakultní nemocnici. Ostra-

va historicky nic takového nepamatu-
je a ani jsem si nedovedl představit, 
že by se něco podobného mohlo u nás 
stát. Velkým zklamáním pro mě bylo 
i vandalské poničení památníku osvo-
bození v Komenského sadech. Tyto 
dvě události mne nutí přemýšlet, kam 
naše společnost vlastně kráčí…

● Hovořil jste o dobrém hospo-
daření. Daří se nadále snižovat 
dluh města? 

Dluh Ostravy klesl pod dvě miliardy 
korun a je poloviční proti roku 2015 
a třetinový oproti stavu z doby před 
sedmi lety. V přepočtu na obyvatele 
máme nejnižší zadluženost mezi vel-
kými městy v republice. Díky kvalit-
nímu hospodaření a tvorbě rezerv se 
každým rokem zlepšuje rating města, 
ten aktuální na úrovni Aa3/stabilní je 
shodný s ratingem ČR. Snižování dlu-
hu ale není samoúčelné. Vytváříme si 
jím prostor pro financování velkých 
investic, které nás v tomto a následují-
cích letech čekají. � Pokračování na str. 2

Primátor Tomáš Macura na setkání s dětmi a učitelkami z Firemní  školky města 
Ostravy. � Foto: René Stejskal
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● Které investice Ostravu tedy 
čekají a které se podaří dotáhnout 
v letošním roce?

Hodně akcí budeme letos zahajovat. 
Z těch velkých je to např. rekonstrukce 
historických městských jatek na gale-
rii (konečně!), výstavba nových budov 
Ostravské univerzity na Černé louce, 
rekonstrukce pavilónu E v městské 
nemocnici, novostavba parkovacího 
domu před nemocnicí nebo zahájení 
výstavby nového domova pro seniory 
na Hulváckém kopci. Bude pokračovat 
řada dříve zahájených investic, příklad-
mo rekonstrukce Domu kultury Poklad 
nebo výstavba kanalizačního sběrače 
B. Z těch projektů, které bychom chtě-
li v roce 2020 dokončit, uvedu alespoň 
novou sportovní halu v Krásném Poli, 
dva bytové projekty města – přestavbu 
nebytových objektů na byty v Husově a 
Střelniční ulici. Dočkáme se i další části 
zrevitalizovaného nábřeží řeky Ostra-
vice, tentokrát na moravském břehu. 
Kompletní přeměnou projde i Farská 
zahrada u biskupství.

● V architektonické soutěži na 
koncertní halu jste byl členem po-
roty. Shodli se porotci jednohlas-
ně na vítězném návrhu? 

Nepamatuji si žádnou jinou naši ar-
chitektonickou soutěž, která by skon-
čila tak jednoznačně ve prospěch vítěz-
ného návrhu. Já byl řešením Stevena 
Holla nadšen od samého počátku, bude 
to ikonická stavba skvěle propojující 
původní a moderní architekturu. Mys-
lím si, že Ostrava a vlastně celá repub-
lika potřebují podobné odvážné stavby 
jako soli. To, že návrh nové ostravské 
koncertní haly vyvolává diskusi a budí 
i kontroverzní názory, je zcela v pořád-
ku. Nechtěli jsme žádnou nudnou stav-
bu, která by zapadla.

● Zaznamenal jste v souvislosti 
s koncertní halou diskuze, v nichž 
zaznělo, že město by mělo spíše 
hradit opravy chodníků?

Tyto debaty registruji a považuji je 
za normální. Ani nelze počítat s tím, 
že všichni budou stoprocentně nadšeni 
všemi městskými projekty, každý jsme 
přece jiný a upřednostňujeme něco ji-
ného. Vždy se diskuze o prioritách po-
vedou, a je to tak v pořádku. Musím ale 
všechny ujistit, že výstavba koncertní 
haly nebude v žádném případě zna-
menat zastavení nebo omezení jiných 
investic, včetně oprav cest a chodníků. 
A to proto, že si na novou koncertní síň 
již několik let spoříme ve speciálním 
účelovém fondu (mimochodem část-
kou, která je srovnatelná s ročními vý-
daji právě na opravy chodníků) a kromě 
toho jsme na její financování dohodli 

spoluúčast kraje i státu. Jsme reali-
zaci tohoto záměru nejblíže od roku 
1938, od kdy o něj město usiluje. A co 
si budeme říkat, každé město a Ostrava 
dvojnásob potřebuje, kromě financová-
ní prosté reprodukce a drobných rozvo-
jových akcí čas od času opravdový velký 
impuls, který bude  iniciátorem rozvoje 
turistického ruchu, hybatelem lokální 
ekonomiky a dá vzniknout novým for-
mám kultury podobně, jako tomu bylo 
u revitalizace Dolní oblasti Vítkovic. 

● Plánujete vyhlášení další ar-
chitektonické soutěže?  

Pokud dobře počítám, za poslední 
čtyři roky jsme vyhlásili sedm architek-
tonických soutěží. Do fyzické realizace 
jde nyní první z nich, a to již zmíněná 
přestavba městských jatek, další jsou 
ve fázi projektové nebo předprojektové 
přípravy. Samozřejmě počítáme s nový-
mi soutěžemi, ta nejbližší se bude týkat 
dostavby proluky na křižovatce Zámec-
ké a Purkyňovy ulice. Vznikne tam ví-
cepodlažní parkovací dům s obchodním 
parterem. Je to důležitá stavba v centru 
města, proto o její podobě rozhodne ar-
chitektonická soutěž. 

● Značné investice směřují také 
do Městské nemocnice Ostrava na 
její modernizaci. Kdy ale bude po-
staven nový objekt s centrálními 
operačními sály?

Nové Centrum operačních sálů, tzv. 
pavilon X, je součástí generelu rozvo-
je městské nemocnice, zpracovaného 
před čtyřmi roky. Ten počítá se zásad-
ní modernizací naší nemocnice, kde se 
v minulosti příliš neinvestovalo, tak, 
aby odpovídala standardům 21. století. 
Obsahuje několik desítek investičních 
akcí, které na sebe mají logickou návaz-
nost, s předpokládanou výší nákladů 
přes 2 miliardy korun. Financování mo-

dernizace městské nemocnice se děje 
prostřednictvím účelového fondu, do 
kterého město vkládá již pátým rokem 
minimálně 200 mil. Kč ročně, a to pro-
to, aby byl garantován zaručený zdroj 
krytí těchto investic. Do fondu bylo 
až dosud vloženo přes miliardu korun 
a na investice z něj prozatím vyčerpána 
zhruba polovina. Je realitou, že do mo-
dernizace nemocnice nyní dáváme nej-
vyšší částky v historii. Ukazuje se však, 
že celkové náklady na její modernizaci 

budou vyšší, než bylo v době zpracování 
generelu předpokládáno, částečně kvů-
li růstu cen stavebních prací, částečně 
kvůli jiným skutečnostem. Proto jsme 
se rozhodli, že celý generel moderniza-
ce nemocnice podrobíme aktualizaci, 
která nám zpřesní potřeby, náročnost 
a časovou posloupnost jednotlivých 
akcí. Jasno bychom měli mít do konce 
pololetí. Aktualizace generelu však roz-
hodně neznamená pozastavení investic. 
Hned na jaře bude např. zahájena roz-
sáhlá rekonstrukce pavilonu E, který 
tvoří vstupní trakt nemocnice, za při-
bližně 400 milionů Kč. 

● Často diskutovaným tématem 
je kvalita ovzduší. Co pro jeho 
zlepšení může město ještě udělat? 

Předně, kvalita ovzduší se dlouho-
době zlepšuje a potvrzují to i předběž-
né údaje za rok 2019. Myslím, že i lidé 
subjektivně pociťují, že se jim lépe dý-
chá. Všichni dobře vědí, že zdrojů zne-
čištění na Ostravsku je více a že to není 
zdaleka jenom místní průmysl, ale také 
lokální topeniště, doprava, přeshra-
niční znečištění z Polska a sekundární 
emise. Různé studie sice přiřazují těm-
to zdrojům emisí různý podíl a závaž-
nost, podle mě to ale není to nejdůleži-
tější a snižovat se musí všechny. Město 
z hlediska svých zákonných kompetencí 

„nedosáhne“ na všechny z nich, ale ty 
ostatní řeší. Opatření, jako je podpora 
výměny zastaralých kotlů, nadlimitní 
čistění komunikací od prachu, ekolo-
gizace dopravy nebo výsadba izolační 
zeleně, jsou všeobecně známa. V tomto 
roce např. přesáhne počet vyměněných 
kotlů v Ostravě od počátku celého pro-
jektu 1400 jednotek. Letos vyřadíme 
z provozu i zbývající naftové autobusy a 
naše MHD bude jezdit jen na elektřinu 
a zemní plyn. Podnikáme i další kroky. 
Podmínkou veřejných zakázek města 
bude nově i jejich zajištění ekologický-
mi stroji, tedy ne např. 40 let starými 
Aviemi. Ve vztahu k průmyslovým pod-
nikům tlačíme opatření překračujících 
požadavky tzv. integrovaných povolení. 
Máme v tomto smyslu např. před pod-
pisem nové dohody s koksovnou OKK 
a.s. A v neposlední řadě platí, že nechce-
me připustit, aby na území města vznikl 
jakýkoliv nový významnější zdroj emi-
sí. Proto se budeme všemi zákonnými 
prostředky bránit proti uvažovanému 
rozšíření spalovny toxických odpadů 
společnosti SUEZ, což je téma, kterému 
se budeme v budoucnu na stránkách 
Ostravské radnice ještě určitě věnovat.

V létě se v Ostravě opět uskuteč-
ní Olympijský festival. Jak se do 
něj zapojí město? 

Jsme jediným městem v České re-
publice, v němž se Olympijský festival 
uskuteční potřetí v řadě, jezdí se k nám 
inspirovat a učit ostatní. Festival pro-
běhne na přelomu července a srpna při 
příležitosti Letních olympijských her 
v Tokiu. Podpoříme jej finančně, dáme 
k dispozici Černou louku a prostory 
Loděnice u řeky Ostravice. Program 
bude tradičně bohatý. Na Olympijském 
festivalu bude opět participovat velké 
množství sportovních klubů z Ostravy 
a okolí, které představí svou činnost 
a přilákají děti ke sportování, a to pova-
žuji za největší přínos této akce.  

Letos uplyne 75 let od osvobo-
zení Ostravy. Chystá město větší 
oslavu tohoto výročí? 

Zcela určitě, historii je třeba si připo-
mínat. Oslavy již připravujeme a budou 
srovnatelné s těmi, které jsme zažili při 
70. výročí osvobození v roce 2015. Plá-
nujeme zajímavý program pro všechny 
Ostravany, nejenom pro milovníky his-
torie a vojenské techniky, a také setkání 
s dosud žijícími veterány, kteří se osvo-
bozovacích bojů účastnili. 

Přeji závěrem všem občanům Ostravy 
úspěšný a pohodový rok 2020, prostý 
jakýchkoliv smutných událostí. K tomu 
hodně zdraví, optimismu 0  dobré ná-
lady a ať jsme všichni hrdými patrioty 
našeho města.  � (red)

Rozsáhlé investice postupně (z)mění tvář města

Parahokejisté skončili na loňském květnovém šampionátu čtvrtí a z Ostravy od-
jeli bez medaile. Primátor je pozval na festival Colours of Ostrava, a aby jim 
vynahradil zklamání, nechal jim vyrobit pamětní medaile Ostravy.� Foto: L. Kaboň
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Zeptali jsme se členů vedení města
Jaké jsou vaše priority v letošním roce?
novoroční anketa

Radim Babinec
náměstek primátora pro oblast 
majetku, bytovou, veřejných za-
kázek, sdružených nákupů a ka-
pitálových účastí

V roce 2020 
nás opět čeká 
v rámci svěře-
ných kompetencí 
spousta zajímavé 
práce. V oblasti 
veřejných zaká-
zek, resp. v rámci 
systému sdru-
žených nákupů, 
jehož prostřednictvím zajišťujeme ná-
kupy pro celé město, jeho organizace 
i městské společnosti, budeme ve spo-
lupráci s dodavatelem služeb sdruže-
ných nákupů dále rozšiřovat portfolio 
nákupních položek, samozřejmě opět 
s maximálním důrazem na dosahová-
ní úspor. V oblasti kapitálových účastí 
se budeme opakovaně zaměřovat na 
hledání a dosahování úspor, kde při 
přípravě podnikatelských plánů měst-
ských společností i při jejich násled-
ném vyhodnocení za uplynulé období 
se vždy snažíme hledat možné rezervy 
a tlačíme městské firmy k efektivnímu 
hospodaření. V oblasti majetku, která 
je mi rovněž svěřena, nás pak čeká ře-
šení řady majetkoprávních záležitos-
tí, především v souvislosti s realizací 
velkých investičních projektů a staveb 
statutárního města Ostravy.

Martin Štěpánek
náměstek primátora pro oblast 
financí a rozpočtu

Hlavní prio-
ritou letošního 
roku bude udržet 
stabilitu měst-
ského rozpočtu. 
Ten je koncipo-
ván jako výrazně 
pro invest iční , 
klade tedy znač-
né nároky na 

rozpočtové zdroje. Zároveň jsou patr-
né první známky pozvolného ochlaze-
ní ekonomiky, což se odráží na nižším 
růstu daňových příjmů. Chceme tedy 
výdaje pečlivě plánovat, zvolit jasné 
priority, ušetřit v běžných výdajích, 
zlepšit práci se zhodnocováním rezerv. 
V tomto roce pravděpodobně také ob-
novíme úvěr u Evropské investiční 
banky na některé ze strategických pro-
jektů. Nechceme zapomenout ani na 
rating města a obhájit nejvyšší možné 
ocenění, které jsme loni získali. 

Andrea Hoffmannová
náměstkyně primátora pro oblast 
sportu, školství a vzdělávání
V oblasti školství 
rozšiřujeme pro-
jekt karierových 
poradců, stej-
ně tak Fajneho 
školního bistra 
na více škol. Po-
kračujeme s pro-
jekty místního 
akčního plánu i 
inkluzivního vzdělávání. V rámci do-
tací podpoříme projekty zaměřené na 
práci s talenty a bilingvní výuku. I pro 
letošní rok chystáme spoustu seminářů 
pro naše školy včetně celoměstské kon-
ference pro oblast školství. 

Ve sportu budeme pokračovat v bu-
dování a rekonstrukci infrastruktury. 
Čeká nás výstavba  haly v Nové Bělé, 
rekonstrukce části Sportovního areálu 
Poruba (bývalý stadion VOKD), byly 
také vyčleněny prostředky na podporu 
rekonstrukce infrastruktury sportov-
ních klubů. Pokračujeme s podporou 
velkých sportovních akcí jako Zlatá 
tretra, Czech Indoor Gala a J&T Ostra-
va Beach Open. 

V oblasti dotací pro školství i sport 
plánujeme digitalizaci žádostí tak, aby-
chom zjednodušili celý proces.  Spustí-
me informační portály Talentova a Faj-
novy sport, které budou informovat 
o novinkách, akcích a projektech v ob-
lasti vzdělání a sportu v Ostravě. 
Zbyněk Pražák
námětek primátora pro oblast 
kultury, volného času, sociálních 
věcí, zdravotnictví a prevenci kri-
minality

Své priority 
bych rozdělil do 
čtyř skupin. Jed-
nak na ty, které 
se snažím celý 
život respekto-
vat a které jsou 
dány výchovou 
a životními zku-
šenostmi a jsou 

především o tom, že slušnost, pravdo-
mluvnost, dodržování slibů, korekt-
nost a odmítání zla jsou hodnotami, 
které nepatří na smetiště. 

Druhou oblastí jsou priority, na 
nichž jsme se společně dohodli, které 
vycházejí z potřeb tohoto města a ve-
dle posílení jeho prestiže jsou zacíleny 
především na zlepšení podmínek pro 
život jeho obyvatel. Samozřejmě mne 
těší, že dominantní část rozpočtu ne-
jen pro rok 2020 je směřována právě 

do oblastí, které spadají do mé gesce. 
Mám na mysli např. rekonstrukci dvou 
zbývajících domovů pro seniory a za-
hájení výstavby nového na  Hulváckém 
kopci, projekční přípravu zařízení pro 
opuštěné nemocné děti, rekonstrukci 
bývalé školky v Mariánských Horách do 
podoby filiálky múzické školy pro děti 
s handicapem, pokračování procesu 
transformace zařízení pro osoby s men-
tálním postižením cestou výstavby 13 
objektů pseudorodinného typu na úze-
mí Ostravy, obnovu kulturního domu 
Poklad, přípravu výstavby nového kon-
certního sálu a naplňování generelu 
městské nemocnice do podoby moder-
ního zdravotnického zařízení. Ale také 
podpora rodinné politiky konkrétními 
opatřeními, zahájení provozu centra 
duševního zdraví a mnoho dalšího.  

Za další prioritu považuji také sna-
hu o uchopení těch příležitostí, které 
se mnohdy nabízejí. Často i nelehký 
pokus o jejich zhmotnění pokládám za 
výzvu, kterou by bylo škoda promar-
nit. Ať už se jedná například o využití 
dotačních pobídek pro výstavbu vhod-
ného bydlení pro ohrožené skupiny 
obyvatel, zejména seniorů, pomoc ne-
státním neziskovým organizacím v za-
jišťování podmínek pro poskytování 
potřebných služeb apod. 

A mojí čtvrtou prioritou, která nemá 
časové omezení, je snaha pomáhat 
těm, kteří pomoc skutečně potřebují, 
a která může mít mnoho podob.

Kateřina Šebestová
náměstkyně primátora pro oblast 
životního prostředí, vodního hos-
podářství a zemědělství, komu-
nální, živnostenského úřadu, IT 
služeb a outsourcingu

I letos pokra-
čujeme v projek-
tech revitalizace 
parků, zelených 
ploch a veřejné-
ho prostranství. 
Za biskupstvím 
v centru měs-
ta vznikne nové 
oddychové místo 

po vzoru  módních městských parčíků, 
najdeme v něm také odkaz na původní 
farskou zahradu. Dále zahájíme napří-
klad úpravy Smetanova sadu, parku 
u zámku v Zábřehu, novou podobu do-
stane veřejný prostor naproti Prokešo-
vu náměstí nebo park ve Svinově. 

V zoologické zahradě začneme stavět  
velkou expozici primátů a kopytníků.

Prioritou zůstává podpora výměn 
starých kotlů v domácnostech, ekolo-
gizace prostředků veřejné dopravy, vý-
stavba cyklostezek a realizace mnoha 
dalších projektů pro zlepšování kvality 
ovzduší a životního prostředí. Bikesha-

ring, tedy služba sdílených kol, bude 
rozšířena do dalších městských obvo-
dů, zvýší se počet kol i počet stanic.

V oblasti odpadového hospodářství 
je prioritou zřízení takzvaného re-use 
centra, tedy místa, kde bude možné 
odložit nepotřebné věci z domácností, 
které mohou posloužit k dalšímu vyu-
žití a neskončí tak na skládce. 

Těším se na další kolo vyhlášení pro-
gramu „fajnOVY prostor“, tedy grantu 
pro občany, aby opět mohly být pod-
pořeny jejich projekty na úpravu ve-
řejného prostranství. Co považuji také 
za důležité, je, že letos budeme znát 
výsledky architektonické soutěže na 
rekonstrukci krematoria a začneme 
s projekční přípravou.

V oblasti IT je prioritou elektroniza-
ce procesů pro veřejnost. Připravujeme 
aktualizaci formulářů pro elektronická 
podání a doplnění nových typů formu-
lářů. Součástí bude nasazení nového 
webu, který bude integrován s celostát-
ním Portálem občana. Dále budeme 
vylepšovat webové stránky k životní-
mu prostředí zdravaOVA.cz a aplikaci 
k hlášení nedostatků ve veřejném pro-
storu cistaOVA.cz.

Zuzana Bajgarová
náměstkyně primátora pro oblast 
investic, útvaru hlavního archi-
tekta a stavebního řádu

Prioritní je in-
vestovat v  čase 
vyváženě do růz-
ných oblastí, tak, 
aby byl průběžně 
zajišťován roz-
voj Ostravy jako 
celku vzhledem 
k  různorodým 
zájmům a potře-
bám. V  roce 2020 nás čeká zahájení 
dvou staveb, které mohou významně 
měnit tvář Ostravy. První je rekon-
strukce historické budovy městských 
jatek na galerii Plato. Stavba bude 
probíhat do roku 2021 a kromě samot-
né budovy dojde k úpravě a dostavbě 
blízkého okolí, tedy oživení větší části 
města. Druhou významnou stavbou, 
resp. stavbami, jsou nové fakulty Os-
travské univerzity na Černé louce, je-
jichž součástí je investice města v  po-
době podzemního parkoviště. Ty jsou 
klíčové svým potenciálem rozvoje sy-
nergických služeb. 

Za prioritní však považuji také re-
konstrukci celého pavilonu E městské 
nemocnice, která je zásadní pro její 
další rozvoj. Z oblastí útvaru hlavního 
architekta se pak jedná spíše o měkčí 
projekty, především podporu rozvoje 
a vytvoření spolupráce s MAPPA, či díl-
čí projekty jako praktický posun v řeše-
ní problematiky reklamního smogu. 
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Ostrava hospodaří s rekordním rozpočtem
rozpočet

Návrh rozpočtu Ostravy pro rok 2020 
je v rekordní výši, město hospodaří 
s 10,836 miliardy korun. Celých 27 pro-
cent z toho půjde na investice, bude se 
jednat o nejvyšší částku v jeho historii 
ve výši 2,965 miliardy korun, v průběhu 
roku se očekává její další zvýšení až na 
4 miliardy korun. Zásadní je navýšení 
dotací pro městské obvody, ty se vyšpl-
hají na 1,8 miliardy korun.

Zodpovědné hospodaření
„Rozpočet pro rok 2020 pokračuje 
v trendu signalizujícím uvážené a zod-
povědné hospodaření města, je opět 
rekordní, nejvyšší v novodobé historii. 
Ostrava je připravena na zásadní in-
vestice, ale také na případnou změnu 
trendu ekonomiky. Že hospodaříme 
s rozmyslem, dokládá i několik let po 
sobě stoupající ratingové hodnocení 
mezinárodní agentury Moody´s. Hos-
podařit budeme znovu tak, abychom 
nejen zvládli významné investice roku 
2020, ale abychom se připravili také 
na zásadní investice let příštích, včetně 
výstavby koncertní haly,“ řekl ostrav-
ský primátor Tomáš Macura. 

„Ostrava hospodaří znovu s rekordní 
částkou. Ovlivnil to zejména předpo-
klad lepšího výběru daní o 480 milionů 
korun. Pro rok 2020 rovněž počítáme 
s vyšším příjmem ze zhodnocování do-

časně volných finančních prostředků, 
které by mělo přinést navíc 23 milionů 
korun. Pokračovat budeme také v dal-
ším navýšení dotací pro městské obvo-
dy. I přes rekordní daňové příjmy jsme 
ale v plánování opatrní a pozorně sle-
dujeme dynamiku příjmů i výdajů tak, 
abychom byli připraveni na případné 
ochlazení ekonomiky,“ upozornil ná-
městek primátora pro finance a rozpo-
čet Martin Štěpánek.

Nárůst běžných výdajů ovlivní v ná-
vaznosti na legislativní úpravu také 
navýšení mezd zaměstnanců veřejné 
správy a příspěvkových organizací 
o 179 milionů korun. Výdaje na měst-
skou hromadnou dopravu se zvýší o 58 
milionů korun. 

Městské obvody
Podstatného navýšení o 112 milio-
nů korun se dočkají městské obvody, 
které budou mít k dispozici částku 1,8 
miliardy korun. Nově město vytvořilo 
také rezervu na opravy bytového fondu 
městských obvodů. Projekty městských 
obvodů budou hrazeny také z účelové 
rezervy ve výši 53 milionů korun, kte-
rá je určena na předfinancování a spo-
lufinancování projektů. Nad rámec 
systémového financování městských 
obvodů půjde obvodům přímým trans-
ferem na investiční akce celkem 106,25 
milionu korun. K těmto projektům 
patří Dům seniorů ve Slezské Ostravě, 
komunitní dům v Porubě, výsadba ze-
leně za kinem Luna nebo bezbariérový 
vstup na úřad v Plesné. 

Prostředky na investice
Součástí rozpočtu na rok 2020 je část-
ka určená na investice ve výši 2,965 mi-
liardy korun. Investice by se tak mohly 
vyšplhat na více než 4 miliardy korun, 
což představuje jejich výrazné posílení 
ve srovnání s minulými lety.

„Loni se povedlo zahájit nad rámec 
předpokládaného rozpočtu realizaci 
několika projektů, s nimiž budeme po-
kračovat i letos. Zároveň jsme ukončili 
projektovou přípravu řady jiných vý-
znamných investičních akcí, pro něž 
aktuálně soutěžíme zhotovitele nebo 
se tak v nejbližší době stane. Protože 

investice považujeme za naprosto zá-
sadní pro další rozvoj města, nechce-
me připravovat projekty do šuplíku. 
Navrhli jsme proto takovou strukturu 
financování, která nám umožní při-
pravené projekty v maximální možné 
míře realizovat a zároveň reagovat na 
aktuální situaci včetně vývoje soutěž-
ních cen a  přísun financí z evropských 
zdrojů,“ komentovala investiční část 
rozpočtu resortní náměstkyně Zuzana 
Bajgarová.

„Za jednu z nejvýznamnějších inves-
tic města považuji rekonstrukci budov 
bývalých městských jatek na význam-
nou kulturní instituci – galerii moder-
ního umění Plato. Díky této investici se 
promění celá lokalita. Práce začnou na 

jaře,“ zdůraznila 
náměstkyně Zu-
zana Bajgarová. 
„Začíná rovněž 
výstavba dvou 
u n i v e r z i t n í c h 
budov na Černé 
louce na městem 
darovaných po-
zemcích, u nichž 
částkou 117 mili-
onů korun finan-
cujeme podzem-
ní parkoviště, 
které bude slou-
žit i veřejnosti 
a zlepší dopravní 
situaci v centru 
města,“ dodala 
náměstkyně Zu-
zana Bajgarová. 

Na rekonstrukci Domu kultury Po-
klad v Porubě, která skončí v roce 2021 
a jejíž celková cena je 421,8 milionu 
korun, je v rozpočtu pro rok 2020 vy-
členěno 275,8 milionu. Pokračuje re-
konstrukce knihovny v Podroužkově 
ulici a rekonstrukce útulku pro psy 
v  Třebovicích. Začnou projekty, které 
zlepší kvalitu životního prostředí, roz-
víjejí kulturní i sportovní infrastruktu-
ru a podpoří mobilitu ve všech částech 
Ostravy. 

Další investice míří do moderniza-
ce zoo, na ozelenění tramvajové trati 
v ulici Dr. Martínka a úpravy parku 
v centru města za biskupstvím. 

K největším investičním akcím, po-
silujícím sportovní zázemí, bude patřit 
nejen výstavba Sportovních hal v Nové 
Bělé a v Krásném Poli, ale i  rekon-
strukce Sportovního areálu v Porubě.

V sociální oblasti budou finanční 
prostředky použity na transforma-
ci pobytových služeb pro osoby se 
zdravotním postižením a domovy se 
zvláštním režimem. Mobilitu ve městě 
zlepší úprava křižovatky, nové parko-
viště v Ostravě-Přívoze u tramvajové 
smyčky Hlučínská či podzemní par-
koviště, které vznikne u nové Fakulty 

sportu Ostravské univerzity. Celkem 
71,025 milionu korun půjde na re-
konstrukci křižovatky a modernizaci 
zastávky městské hromadné dopra-
vy u  Kotvy, výstavbu další cyklotrasy 
v ulicích Kaminského a Ječmínková. 

Speciálně zřízené fondy
V předchozích letech město zřídilo dva 
speciální fondy. Dvě stě milionů korun 
každoročně vkládá do Fondu pro rozvoj 
Městské nemocnice Ostrava, jeho ak-
tuální výše je 655,636 milionu korun. 
Bude zahájena rekonstrukce celého chi-
rurgického oddělení a oddělení ARO. 
Aktuální výše Fondu na výstavbu kon-
certní haly je 296,887 milionu korun 
a město do něj přispívá ročně částkou 
100 milionů korun. Ostrava dlouhodo-
bě ze svého rozpočtu přispívá do Fondu 
pro děti ohrožené znečištěním ovzduší. 
Letos je v něm 22 milionů korun a ve 
Fondu životního prostředí je na podpo-
ru projektů 10,158 milionu korun. 

Občané mají na webu města v sek-
ci Úřad k dispozici takzvaný klikací 
rozpočet. Naleznou zde informace 
o  schváleném rozpočtu, ale hlavně 
o  aktuálním stavu čerpání veřejných 
prostředků. � (av, red)

Investice města promění budovy bývalých jatek v galerii moderního umění.
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Ostrava se bude všemi prostředky bránit rozšíření spalovny 
I přes nesouhlasné stanovisko města 
povolilo Ministerstvo životního pro-
středí rozšíření spalovny nebezpečných 
odpadů v Mariánských Horách. Ostra-
va se hodlá proti rozhodnutí bránit. 
Primátor Ostravy Tomáš Macura po-
tvrdil, že nečekané rozhodnutí minis-
terstva musel rozdýchávat. „Budeme 
se bránit všemi prostředky a je pro 
mě s podivem, že Ministerstvo život-
ního prostředí namísto toho, aby nám 
nabídlo řešení, které by pomohlo vý-
znamněji zlepšit ovzduší, povoluje nový 
emisní zdroj na území města,“ zlobil se 
primátor Macura. 

„Pro nás je  rozhodnutí ministerstva 
absolutně nepochopitelné. Do posled-

ní chvíle jsme věřili, že nová linka spa-
lovny povolena nebude. Ta současná 
má kapacitu 25 tisíc tun a je největ-
ší v Česku, přitom v jiných městech 
mají kapacitu čtyři nebo šest tisíc tun 
a u nás by se měla navýšit o dalších 15 
tisíc,“ řekla náměstkyně primátora pro 
životní prostředí Kateřina Šebestová.

Společnost SUEZ svůj záměr zdů-
vodňuje především rostoucí produkcí 
odpadu v regionu. Ministerstvo sta-
novilo 11 podmínek, které musí spo-
lečnost dodržet, a také kompenzační 
opatření. Ještě před spuštěním nové 
linky musí na území Ostravy elimi-
novat 1228 kilogramů prachu ročně, 
což má být čtyřnásobek emise prachu, 

které bude nová linka vypouštět do 
ovzduší. Ministerstvo ale podle primá-
tora použilo i nekorektní argumenty. 

„Stanovisko je postaveno na tom, že 
údajně ten projekt více škodlivin ode-
bere, než přidá. Taková úvaha je pro 
mě úplně bizarní,“ dodal Tomáš Ma-
cura. Společnost má totiž na své ná-
klady vyměnit určité množství starých 
kotlů za ekologické. „Ale kotle v  do-
mácnostech musí splňovat do roku 
2022 zákon o ovzduší, takže bez ohle-
du na to, jestli tu bude, nebo nebude 
spalovna, musí být vyměněny. Uvádět 
to jako kompenzační opatření pova-
žuju za výsměch,“ zdůraznil primátor 
Tomáš Macura.

S navýšením kapacity se zvýší i ná-
kladní automobilová doprava svážející 
nebezpečný odpad z celého regionu. 
To znamená další znečištění ovzduší. 
„Nezpochybňujeme nutnost likvidovat 
toxický odpad termickým způsobem, 
ale proč zrovna v místě se zhoršenou 
kvalitou ovzduší a nevyhovujícími roz-
ptylovými podmínkami,“ konstatovala 
Kateřina Šebestová a připomenula dal-
ší  možná rizika ekologických havárií. 
Vedení města prověřuje všechny mož-
nosti, jak se proti rozšíření spalovny 
bránit. „Můžeme se bránit v územním 
řízení. Chceme na svou stranu získat i 
kraj, abychom postupovali jednotně,“ 
uvedl primátor Macura.� (rs)

Ocenění je výrazem úcty k činnosti Hugo Mandovského a Michala Solomonoviče

Cena města výrazným osobnostem
Zastupitelé rozhodli o udělení Ceny 
města Ostravy in memoriam Hugo 
Mandovskému a Michalu Salomono-
vičovi. Cenu z  rukou primátora To-
máše Macury převzaly manželky obou 
oceněných mužů Marie Mandovská 
a Libuše Salomonovičová.  

Zakladatel ostravského skautingu 
Hugo Mandovský dostal ocenění za 
mimořádný celoživotní přínos městu 
Ostrava v oblasti práce s dětmi a vzdě-
lávání mládeže v principech demokra-
cie a svobody. Práci s dětmi se věno-
val více než 50 let. V době totality se 
snažil zachovat ideje skautingu, za což 
byl potrestán zákazem práce s dětmi a 
mládeží. Do roku 1989 přežíval oddíl, 
ve kterém působil, pod hlavičkou TJ 
Sokol Nová Ves. Po sametové revoluci 
pomohl založit zaniklý skautský oddíl 
Junák v  Ostravě. Skautské středisko 
Osmačtyřicítka, které oživil, funguje 
dodnes. Oddílem prošlo na tisíc dětí. 
Stal se předsedou Okresní rady Junák 
Ostrava. Profesní život strávil ve Vít-
kovických železárnách jako uznávaný 
odborník na koksárenské havárie.

Ostravskému rodákovi Michalu Sa-
lomonovičovi bylo ocenění uděleno 
jako projev uznání a úcty za celoži-
votní postoje, osobní hrdinství a pří-
nos pro mladou generaci v šíření idejí 
národního odboje. Jeho rodina byla 
perzekvována za druhé světové války. 
Přežil ghetto Lodž, tábory Auschwi-
tz-Birkenau, Stutthof, Flossenbürg. 

O  holocaustu neúnavně a do posled-
ních sil přednášel studentům i dospě-
lým v Česku a Německu, opakovaně 
s  nimi navštěvoval bývalé nacistické 
tábory. Byl místopředsedou Historic-
ké skupiny Osvětim, místopředsedou 
Terezínské iniciativy, členem Židov-
ské obce v  Ostravě a členem před-
sednictva Městského výboru Českého 
svazu bojovníků za svobodu. 

„Je nás už málo, kteří jsme proži-
li koncentrační tábory, kde jsme byli 
jen čísly s Davidovou hvězdou na vě-

zeňském mundúru. Přežili jsme a naší 
povinností je, zejména mladým lidem, 
sdělovat naše prožitky z této doby, aby 
je náš osud nikdy nepotkal,“ říkával 
Michal Salomonovič. 

Od roku 1996 udělilo město už 32 
těchto cen. Ve třech případech byly 
oceněny kolektivy. Vyjma atleta Usai-
na Bolta, který opakovaně přispěl svou 
účastí ke zvýšení prestiže atletického 
mítinku Zlatá Treta, se jednalo o rodá-
ky nebo o lidi, kteří spojili s Ostravou 
podstatný kus svého života. � (rs)

Primátor Tomáš Macura předává ocenění Libuši Salomonovičové. �Foto: A. Horsinka

Nejoblíbenějšími 
jmény jsou Eliška, 
Tereza, Jakub a Jan
V Ostravě se v roce 2019 narodilo 5381 
dětí, z toho 2608 děvčat a 2773 chlap-
ců. Mezi novorozenci jsou jedna troj-
čata a 109 párů dvojčat. V ostravských 
porodnicích se narodila většina z cel-
kového počtu dětí, devět jich přišlo na 
svět doma. 

Mezi dívčími jmény se už několik let 
drží na špici Eliška a z chlapeckých pa-
tří k nejoblíbenějším Jakub.

Nejoblíbenější dívčí jména v  Ost-
ravě v  roce 2019 jsou Eliška, Tereza, 
Ema, Viktorie, Adéla, Karolína a Anna. 
Chlapci dostali loni nejčastěji jména 
Jakub, Jan, Adam, Vojtěch, Matyáš, 
Tomáš, Štěpán.         

Rodiče zvolili i jména, která zní na-
šim uším exoticky. Mezi chlapci k nim 
patří Azarías, Ryan, Vojmír, Kornel, 
Enrico, Levi nebo Mervin. Z dívčích to 
jsou Zoe, Mia, Zara, Lily, Anita, Kor-
dula, Aya, Ariana, Melia, Scarlett Sa-
mantha, Rachel Nataša. 

Podívejme se na počty narozených 
dětí v Ostravě v minulých letech: 2018 
– 5601, 2017 – 5271, 2016 – 5454, 
2015 – 5439, 2014 – 5262 dětí. � (av)

Ostravští zastupitelé se sešli 11. pro-
since. V  úvodu zasedání ostravští za-
stupitelé minutou ticha uctili památku 
sedmi obětí, které v úterý 10. prosince 
přišly o život při tragické střelbě ve 
Fakultní nemocnici Ostrava. Primátor 
Tomáš Macura řekl, že událost  patří 
a bude patřit k nejtragičtějším v no-
vodobých dějinách města. Poděkoval 

složkám integrovaného záchranného 
systému, zejména policii za profesio-
nální přístup, stejně tak zhodnotil prá-
ci zaměstnanců fakultní nemocnice. 
Jako výraz soucitu a okamžité ochoty 
pomoci rodinám postižených touto 
tragickou událostí zastupitelé jedno-
hlasně schválili poskytnutí peněžitého 
daru k překlenutí nastalé tíživé situa-

ce pro nejbližší pozůstalé po obětech. 
Pozůstalí po obětech úterní střelby ve 
Fakultní nemocnici Ostrava dostanou 
od města 100 tisíc korun, zranění 50  
tisíc korun. 

Dalším důležitým bodem zasedá-
ní bylo schvalování rozpočtu pro rok 
2020. Pro rozpočet hlasovalo 35 z 50 
přítomných. � (hob)

ze zasedání zastupitelstva města Ostravy

První lednové jednání  
ostravských zastupitelů
Zastupitelstvo města Ostravy se 
ke svému 12. jednání ve volebním 
období 2018–2022 sejde 29. ledna 
v 9 hodin. 

Jednání v  Nové radnici na Pro-
kešově náměstí je veřejné a občané 
ho mohou sledovat z galerie anebo 
v přímém přenosu na webových 
stránkách magistrátu. 

Dokumenty k  zasedání jsou na 
webu www.ostrava.cz v sekci Úřad 
– Město a  jeho orgány – Zastupi-
telstvo města, kde je také odkaz na 
přímý přenos. � (red) 
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Čipy pro pejsky jsou od 
začátku ledna povinné
Na území České republika platí od 
1.  ledna novela veterinárního zá-
kona č. 302/2017 Sb., který zavádí 
povinnost označovat psy na úze-
mí České republiky mikročipem. 
Umožní ověřit identitu psa, zatou-
lané zvíře vrátit majitelům, díky či-
pům lze monitorovat prodej i chov 
psů a prokázat vlastnictví zvířete při 
odcizení nebo způsobení škody. Po-
vinné očkování psa proti vzteklině 
je od 1. 1. 2020 platné pouze v pří-
padě, že je pes označen mikročipem. 
Číslo čipu musí být zaznamenáno 
v dokladu o očkování psa. � (rs)

Upravené terasy nabízejí příjemné posezení a jejich součástí je bezbariérové na-
pojení z cesty u pomníku Miloše Sýkory.� Foto: Jan Král

Město zvelebuje břehy řeky, místo láká obyvatele k procházkám i odpočinku

Nábřeží Ostravice mění svou tvář
veřejný prostor

Postupné zvelebování břehů řeky Os-
travice pokračuje. Skončila úprava vo-
dáckého mola, hotová je rekonstrukce 
zpevněných ploch kolem pomníku 
Miloše Sýkory a jejich bezbariérové 
napojení na okolní pěší komunikace, 
dokončeny jsou terasy k posezení na 
slezské straně Ostravice. 

„V úseku od loděnice po most Milo-
še Sýkory se břehy Ostravice postup-
ně stávají příjemnějším místem pro 
sport, procházky, posezení či relaxaci. 
Nejprve bylo potřeba  vykoupit  poze-
mek v soukromém vlastnictví, vyčistit 
ho od množství odpadu, stavební suti 
a jiného nepořádku. Odstranili jsme 
suché dřeviny, vysadili přes sto pade-
sát nových stromů, keře a založili tráv-
níky. U loděnice jsme postavili nové 
workoutové hřiště a zrekonstruovali 
starý pilíř po bývalé Střelniční lávce. 
V loňském roce jsme upravili okolí 
sochy Miloše Sýkory, nově vydláždili 
nástupní plochu, vybudovali vyhlíd-
ku, stupňovité terasy se schodištěm 
a posezením a propojili na stávající 
pěší komunikaci a cyklostezku. Oko-
lí Ostravice je vybavené zajímavým 
mobiliářem včetně laviček, stojanů na 
kola, odpadkových košů, designových 
lehátek a piknikových setů,“ uvedla 
náměstkyně primátora pro životní 
prostředí Kateřina Šebestová.     

Propojení pěších komunikací v hor-

ní a spodní úrovni nyní umožní chod-
cům na slezském břehu řeky volně 
a bezbariérově sejít ze stávající vrchní 
plošiny u pomníku Miloše Sýkory ke 
komunikaci na nábřeží, cyklistům pak 
sjet na stávající cyklostezku podél pra-
vého břehu řeky. 

Úpravy byly doplněny o zajímavou 
sadovou výsadbu, která celé okolí oživí 

a zjemní.V lokalitě bylo nově vysázeno 
1525 trvalek a travin a 2926 cibulovin, 
osm listnatých stromů, čtyři solitérní 
keře a 235 poléhavých keřů, živý plot 
se šedesáti tisy, bylo založeno 780 
metrů čtverečních trávníků, 47 metrů 
čtverečních záhonů s keříky, 133,7 me-
tru čtverečního trvalkových a travin-
ných záhonů s cibulovinami. � (av)

Kampaň zabrala, odpadu u kontejnerů ubylo
Odpadová společnost OZO Ostrava 
vyhodnotila kampaň, kterou upozor-
nila na nelegálně odkládaný velkoob-
jemový odpad na sídlištích. V  průbě-
hu října a listopadu loňského roku po 
dobu tří týdnů neuklízela tento odpad 
od kontejnerových stanovišť. Poté, co 
kampaň skončila, se snížilo množství 
takového odpadu  přibližně o třetinu.

„Měli jsme trochu strach, že Ostrava 
bude během třítýdenního neuklízení 
zaplavena odpadem, ale naše obavy 
se nepotvrdily. Nyní se zdá, že odpadu 
u  kontejnerů je méně. A čísla to po-
tvrzují,“ řekla náměstkyně primátora 
Kateřina Šebestová. 

Do akce se zapojila i Městská policie 
Ostrava. Strážníkům se podařilo od-
chytit 14 pachatelů, kteří se dopustili 
přestupku tím, že ke kontejnerům od-
kládali věci, které se do nich nevešly. 
Jednalo se nejčastěji o nábytek a ko-
berce. Pachatelům hrozí v přestupko-
vém řízení pokuta až 50 tisíc korun.

Každoročně OZO Ostrava likviduje 
na 600 tun takto nelegálně uloženého 
odpadu. Za jeho odklízení město platí 
přes 1,5 milionu korun.  Objemný od-

pad, který se nevejde do kontejnerů, 
mohou Ostravané zdarma  odevzdat 
do některého z  11 sběrných dvorů na 
území města. 

Kdo nemá možnost odpad do sběr-
ného dvora odvézt, může si u OZO 
Ostrava objednat jeho odvoz, a to pro-
střednictvím e-shopu na webových 

stránkách společnosti. Zaplatí jen za 
dopravu a odpad musí v den svozu vy-
nést před dům. 

Objemnější odpad mohou obyvatelé 
také zdarma odložit do velkoobjemo-
vých kontejnerů, které objednávají 
většinou dvakrát ročně jednotlivé os-
travské obvody. � (rs)

Kamerový systém zachytil, jak se dva výtečníci nelegálně zbavují objemného 
odpadu. � Foto: archiv MMO

Nepotřebné věci 
vracejí do života
Ostrava se připojila k celonárodní 
mobilní aplikaci Nevyhazujto, která 
se pokouší snížit množství produko-
vaného odpadu. Od prosince funguje 
subdoména ostravo.nevyhazujto.cz. 
„Touto aplikací město získává další 
nástroj politiky předcházení vzniku 
odpadů. Ostravanům se otevírá větší 
šance někoho obdarovat, nebo na-
opak něco zajímavého od druhého 
získat. Takže nevyhazujme v Ostravě 
věci! Darujme je za odvoz tomu, kdo 
je užije, komu by se ještě mohly hodit. 
Ušetřeme sobě práci, druhému peníze 
a přírodě energii,“ podpořila aplika-
ci náměstkyně primátora pro životní 
prostředí Kateřina Šebestová.

Portál Nevyhazujto funguje od roku 
2010 a má přes 50 tisíc uživatelů. Do-
sud se díky němu podařilo zachránit 
přes 130 tun věcí a 60 tisíc předmětů 
našlo nového majitele. Nejčastěji se 
nabízí nábytek a bytové doplňky, ale 
v nabídce už byla také například užov-
ka, trabant, piano. Na ostravské sub-
doméně lidé nabízejí klece pro zvířata, 
hrníčky, sporák, nábytek, učebnice, 
nástěnné dekorace nebo hračky.  

Portál dovoluje nabízet věci pouze 
zadarmo, není možné použít ho k pro-
deji. Za zřízení aplikace, její tříletou 
správu, komunikaci s uživateli, ma-
zání neaktivních inzerátů, monitoro-
vání toku nabízených věcí a případné 
úpravy webové stránky zaplatí město 
ze svého rozpočtu 305 tisíc korun.� (rs)

Sáčky pro psy jsou 
na porubské radnici
Do konce loňského roku si majitelé psů 
z Poruby mohli brát sáčky na psí exkre-
menty ze stojanů. Od ledna si majitelé 
registrovaných psů mohou vyzvednout 
zásobu sáčků na celý rok na úřadě 
v Klimkovické ulici v kanceláři 112 bě-
hem úředních dnů, tj. v pondělí a stře-
du od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin.    (rs)
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Porubské Sdílko  
hledá vystavovatele 
Ostravané mohou letos navštívit již 
třetí ročník netradiční pop-up expo-
zice Sdílko. Tentokráte od 29. dub-
na do 19. května v prostoru u Duhy 
v porubském osmém obvodu. Orga-
nizátoři nyní vyzývají místní prodej-
ce, výrobce nebo designéry, kteří na-
bízejí zajímavé a nevšední služby či 
produkty. Vítány jsou rovněž spolky 
nebo neziskové organizace. Zájemci 
se mohou registrovat od 15. ledna 
do 15. února na webu www.sdilko-
poruba.cz. Účastnický poplatek pro 
prodejce je 500 korun za den, pro 
prezentující formou doprovodného 
programu je účast zdarma. � (rs)

Ostravané nejlépe třídí elektro
Město Ostrava se loni přihlásilo do 
soutěže Aktivní obec ve sběru vy-
sloužilého drobného elektrozařízení 
pocházejícího z  domácností, které se 
odkládá do červených kontejnerů. 
V celorepublikovém klání se město 
umístilo  na prvním místě.  

„Toto ocenění je výsledkem eko-
logického myšlení obyvatel Ostravy, 
o čemž svědčí postupný nárůst ode-
vzdaného vysloužilého elektra do 
červených kontejnerů. K tomu při-
spělo vedle informačních kampaní, 
pořádaných městem ve spolupráci se 
svozovou společností OZO Ostrava 
i  umístění nového graffiti kontejneru 
v  Hrabůvce,“ připomenula náměst-
kyně primátora pro životní prostředí 
Kateřina Šebestová.

Soutěž Aktivní obec pořádá společ-
nost Asekol. Dosažené výsledky jsou 
hodnoceny podle různých kritérií, 
z nichž nejpodstatnější jsou množ-
ství svezeného elektroodpadu v rám-
ci jednoho svozu, podíl z celkového 
množství svezeného elektroodpadu na 
jednoho občana, způsob informování 
občanů o zpětném odběru elektrood-
padu a zapojení základních škol do 
vzdělávacích akcí Recyklohraní. 

Za každý kilogram vysloužilého 
elektroodpadu, odloženého do staci-
onárního kontejneru, získala součas-
ně Národní rada osob se zdravotním 
postižením ČR jednu korunu. Každá 

vítězná obec obdržela certifikát o pod-
poře této organizace. Ostrava k první-
mu místa získala i odměnu ve výši 50 
tisíc korun, kterou využije k dalšímu 
rozvoji zpětného odběru.� (rs)

Náměstkyně primátora Kateřina Šebestová u kontejneru na elektrozařízení. 
� Foto: archiv MMO

Přijďte vyměnit 
nošený textil
Hodně lidí, převážně rodiče dětí, 
řeší, kam s  obnošeným textilem. 
Děti rostou a je třeba jim co půl 
roku kupovat nové oblečení a staré 
vyřazovat. Často je škoda jej vyho-
dit. 

Spolek EKOmysl, který se zabý-
vá snižováním textilního odpadu, 
proto pořádá tzv. swapy – výměn-
né akce. Účastníci donesou textil, 
který již nevyužijí, a odnesou si 
oblečení, které potřebují. Vstupné 
je 100 korun, všechny věci jsou pak 
již zdarma. 

Swapy se zaměřují hlavně na dět-
ský a dámský textil, dále je možné 
přinést hračky, kabelky, boty, koje-
necké potřeby, těhotenské obleče-
ní, knihy, drobné dekorace, bižute-
rii, pánský textil, hobby i výtvarné 
potřeby. Věci, které si nikdo neod-
nese, zůstávají a budou nabídnuty 
na dalším swapu. 

V Ostravě se koná swap v sobo-
tu 18. ledna v  restauraci Lotos ve 
Škrétově ulici 1 u tramvajové za-
stávky Muglinovská (bývalé kino 
Svoboda). � (rs)

Akční plán pomůže se zlepšováním ovzduší 
Ostrava má Akční plán, jehož cílem je 
v co nejkratším čase ve městě realizo-
vat opatření z takzvaného Programu 
zlepšování kvality ovzduší, zpracova-
ného Ministerstvem životního prostře-
dí. Jeho součástí je i podpora nákupu 

speciálních čisticích vozů, takzvaných 
prachožroutů. Jeden takový stroj má 
nově i městský obvod Poruba.  Ve vý-
bavě má kartáčový rotační systém pro 
odstraňování prachu, v zimě se dá vy-
měnit za radlici nebo zametač sněhu. 

Na korbu se může umístit šnekový sy-
pač soli s rozmetadlem. Hodí se tedy 
i pro zimní údržbu chodníků. V přípa-
dě potřeby může sloužit také jako malý 
náklaďák k převozu sypkých materiá-
lů. Je tak plně využitelný celoročně.

„Čisticí vůz byl z 80 procent hrazen 
z Fondu životního prostředí města Os-
travy. V obvodu bude pomáhat se sni-
žováním prašnosti způsobené hlavně 
intenzivní automobilovou dopravou, 
která je jedním ze čtyř nejvýznam-
nějších zdrojů znečištění ovzduší na 
území města,“ řekla náměstkyně pro 
životní prostředí Kateřina Šebestová. 

Akční plán města Ostravy pro zlep-
šování kvality ovzduší zahrnuje celou 
řadu opatření a projektů. Město plánu-
je mimo jiné další ekologizaci vozové-
ho parku městské hromadné dopravy, 
výstavbu cyklostezek, výsadbu zeleně 
a zakládání nových parků, výstavbu ví-
cepodlažních parkovišť, rekonstrukce 
křižovatek, projekty pro zvýšení kom-
fortu cestování veřejnou dopravou 
apod. Akční plán je zveřejněn na webu 
zdravaova.cz. � (av)Prachožrout má vyměnitelné vybavení, nyní má nasazenou radlici na sníh, v létě 

bude mít kartáče na prach. � Foto: Jiří Zerzoň

Univerzita představí zájemcům své obory
Vysoká škola báňská – Technická uni-
verzita Ostrava pořádá 24. a 25. ledna 
od 8.30 do 14 hodin Den otevřených 
dveří s exkurzemi, přednáškami, pre-
zentacemi fakult a studijních progra-
mů. Akce je určena středoškolákům, 

kteří zvažují, na kterou vysokou školu 
se přihlásí. Ptejte se na vše, co vás 
zajímá, v pátek i v sobotu od 8.30 
do 14 hodin. Doprava zdarma mezi 
fakultami mimo porubský kampus je 
zajištěna. � (rs)

Kalendárium událostí roku 2019 vydal archiv
Kalendárium, které chronologic-
ky mapuje události předešlého roku 
2019, vydává Archiv města Ostravy. 
Publikace spatří světlo světa v  úte-
rý 28. ledna v  15 hodin v  prostorách 
městského archivu v Přívoze. 

Pokřtí ji primátor Ostravy Tomáš Ma-
cura a ředitelka archivu Hana Šústko-
vá. Ostravské kalendárium v chrono-
logickém sledu zaznamenává loňské 
významné politické, společenské, kul-
turní a sportovní události.�  (rs)

Setkání rodičů
Rodiče na rodičovské dovolené se po-
tkají ve středu 29. ledna od 10 hodin 
v  porubské pobočce Knihovny města 
Ostravy v  ulici L. Podéště 1970. Spo-
lečně si zacvičí, naučí básničku, děti si 
najdou nové kamarády a prohlédnou 
si knížky. � (rs)
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Radnice v Zábřehu nad Odrou sídlila v letech 1909 až 1924 v budově bývalého 
hostince v ulici Závoří č. 101. Jednalo se o budovu hostince postavenou v roce 
1801 olomouckou kapitulou. Původně přízemní objekt sloužil do roku 1871 jako 
jednotřídní škola. Po přestěhování školy dům nový majitel přestavěl, zvýšil jej 
o patro a zřídil v něm hostinec s výčepem v přízemí a tanečním sálem v prv-
ním patře. Po další přestavbě v  roce 1909 se proměnil taneční sál v  zasedací 
místnost, z dalších prostor vznikly kanceláře pro úředníky. Po roce 1924 byla 
v  budově modlitebna, mateřská škola, kulturní dům nebo jídelna střední ze-
mědělské školy. Zdevastovaný dům koupili v roce 1994 baptisté a po opravě jej 
využívají jako modlitebnu.    

Jámu svaté Trojice známější jako důl Trojice založil v roce 1844 hrabě Stanislav 
Wilczek. Pojmenoval jej podle dne založení – svátku svaté Trojice. Původně šlo 
o mělký důl na černé uhlí, v jehož blízkosti vznikla koksovna. Povrchové záso-
by uhlí byly rychle vyčerpány, proto se důl proměnil v  roce 1870 v hlubinný. 
Horníci v něm těžili uhlí pod zastavěnou částí Slezské Ostravy. V květnu 1894 
se konala na Ostravsku hornická stávka, které se neúčastnili horníci z Trojice, 
proto se za nimi vydali stávkující a při střetu s četníky bylo zastřeleno 12 horní-
ků. Koncem 30. let 20. století byla vyhloubena jáma Trojice č. 3 s hloubkou 699 
metrů. Měla pokračovat až do hloubky 1150 metrů, ale k tomu nedošlo. Důl měl 
celkem sedm jam. Těžba na Trojici skončila v roce 1968. � (rs)

proměny Ostravy na historických fotografiích a pohlednicích 

Začíná výstavba dvou univerzitních budov 
Dvě nové budovy Ostravské univerzity 
změní tvář části centra Ostravy v ob-
lasti Černé louky a tramvajové smyč-
ky. Vyrostou na pozemcích, které mají 
hodnotu 42 milionů korun a které 
město darovalo univerzitě. Jejich vý-
stavba by měla začít ještě v lednu. 

„Projekt, který mnozí považovali 
před třemi lety za utopii, jde do reali-
zace. Ostrava potřebuje rozvíjet prvo-
třídní vzdělání nejenom v technických 
oborech, a toto je konkrétní odpověď. 
Výstavbu nových budov Ostravské 
univerzity jsme se proto rozhodli vý-
znamně podpořit, a to nejenom před-
financováním projektové přípravy, 
ale hlavně darováním a přípravou 
stavebních pozemků a také výstavbou 
podzemního parkoviště, které bude 
součástí areálu a bude sloužit jak po-
třebám univerzity, tak veřejnosti. Bo-
nusem bude kultivace dnes zanedbané 
lokality, která je součástí širšího cen
tra města. Vznikne zde kvalitní archi-
tektura a veřejný prostor, na které my 
navážeme úpravou území podél Os-
travice. Vytvoří se tak zcela nový pří-
jemný kus města,“ potvrdil primátor 
Tomáš Macura.

Podzemní parkoviště bude mít 155 
míst. Ocení jej především návštěvníci 
centra Ostravy. 

„Celý projekt je dalším významným 
milníkem v  historii univerzity i měs-
ta. Pro univerzitu jde svým rozsahem 
o  největší investiční projekt jako ce-
lek a významným způsobem zkva-

litní zázemí pro uměleckou činnost, 
sportovní aktivity i kinantropologický 
výzkum,“ uvedl rektor univerzity Jan 
Lata.

Jedna budova s  učebnami, galerií, 
koncertním sálem poslouží fakultě 
umění, druhou tvoří sportoviště na-
pojené na vědecké laboratoře. Umožní 

studovat speciální obory zaměřené na 
sportovní vědy nebo behaviorální zdra-
ví. Náklady dosáhnou jedné miliardy 
korun. Výstavba potrvá dva roky. � (rs)

Vizualizace objektu se zázemím pro zdraví, sport a technologie. Vpravo je vidět část budovy Fakulty umění. 
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Fajne školní bistro pokračuje i letos
zdravé stravování

Ostravský projekt Fajne školní bistro, 
který přivedl do kuchyní školních jíde-
len známého kuchaře Davida Valíčka, 
aby pomohl školním kuchařkám va-
řit zajímavé, zdravé a pro děti lákavé 
menu, pokračuje i v  letošním roce. 
Kuchař Valíček navštíví od února do 
června pět ostravských základních 
škol, po letních prázdninách další tři 
školy.

Změní se však jídelníček. Loňské 
tři pilotní návštěvy škol totiž ukázaly, 
že pro kuchařky by mohlo být obtížné 
uvařit čtyři pokrmy, a to zejména tam, 
kde škola nevaří jen pro své žáky, ale 
také pro strávníky jiných zřizovatelů. 
Proto David Valíček předem nabídne 
až čtyři jídla, z nichž si přihlášené ško-
ly vyberou jeden pokrm.

„O projekt je obrovský zájem, ško-
ly se hlásí samy. Chtěli bychom, aby 
David Valíček postupně navštívil 
všechny naše základní školy, které se 
ozvaly. Mentoring, který se loni usku-
tečnil v prvních třech školách, byl in-
spirativní a dodal školním kuchyním 
novou energii, což byl jeho hlavní cíl,“ 

potvrdila náměstkyně primátora pro 
školství a sport Andrea Hoffmannová.

Při přípravě jídel spolupracovali dva 
žáci studující obor nutriční terapeut 
ze Střední zdravotnické školy a Vyšší 
odborné školy zdravotnické v Ostra-
vě. S vařením ve školních jídelnách 
vždy pomáhali tři žáci oboru kuchař 
ze Střední školy společného stravo-
vání v  Ostravě-Hrabůvce. Domácí 

cheesburger s hranolky, který žákům 
chutnal nejvíce, bermudský rybí kar-
banátek, luštěninový salát s kukuřicí 
a trhané maso s pečenými brambo-
ry, pažitkovým smetanovým krémem 
a  restovaným zelím na cibulce podle 
receptu Davida Valíčka naposledy 
v úterý 3. prosince ochutnali strávníci 
ze Základní školy a mateřské školy ve 
Výškovicích. � (av)

David Valíček společně se školními kuchařkami připravil školákům atraktivní po-
krmy. � Foto: Jiří Zerzoň

Jaká bude budoucnost 
vítkovického nádraží? 
Vítkovická železniční stanice je 
jedním z nejvýraznějších příkladů 
bruselského stylu v celostátním 
měřítku. Autorem výpravní haly je 
přední československý architekt Jo-
sef Danda. Její fotografie pronikly 
na stránky předních časopisů věnu-
jících se architektuře, a to dokonce 
i na západě. Po roce 1989 význam 
stanice prudce upadl, dnes v  těch-
to místech zastavují pouze vlaky 
pendlující mezi Opavou a Těšínem 
– a nádraží zřetelně chátrá. Už dva-
krát sice bylo navrženo na zápis do 
seznamu kulturních památek České 
republiky, ale ministerstvo kultury 
v obou případech žádost zamítlo. 
O budoucnosti architektonické per-
ly bruselského stylu se bude disku-
tovat s odborníky i současnými ma-
jiteli objektu 28. ledna od 18 hodin 
v Antikvariátu a klubu Fiducia. Ve-
čer moderuje Jan Lenart z Ostrav-
ské univerzity.� (hob)

komentované prohlídky
Vycházka pod kloboukem. 
Trošku jiné vyprávění nabídne 
Lenka Kocierzová na prvním led-
novém putování Pod kloboukem, 
které se koná 18. ledna od 15 hodin 
na Prokešově náměstí. Loňské vy-
cházky vedly po stopách malířů, po 
stopách hudebních, po připomín-
kách I. světové války, k Perunovi 
a dalším. Na Prokešově náměstí 
si připomenete Cingl, pohřebiště 
vojáků, tankové seřadiště, ale také 
místo, kam mířily a míří kroky sva-
tební, kroky rodičů k přivítání ob-
čánků do našich řad. Prohlédneme 
si zajímavé reliéfy a sochy a rozlou-
číme se nad řekou Ostravicí. Dva 
z účastníků vycházky si vylosují do 
nového roku grafiky Lenky Kocier-
zové. Vstupné 50 Kč.
Krása středověkého a rene-
sančního skla. Jak mohou skle-
něné střípky z archeologických 
výzkumů přispět k poznání života 
našich předků? Výstavou v Národ-
ním památkovém ústavu sídlící 
v ulici Odboje 1941/1 vedle Městské 
nemocnice Ostrava s nálezy získa-
nými z archeologických výzkumů 
města téměř za šedesát let vás 22. 
ledna od 16.30 provede kurátorka 
a archeoložka dr. Hedvika Sedláč-
ková. Prohlédnout si budete moci 
luxusní sklo dovážené na stoly 
opavských měšťanů z Benátek, Ně-
mecka a Uher či výrobky z místních 
skláren. � (hob)

Dětský rehabilitační stacionář 
po rekonstrukci opět slouží 
Dětský rehabilitační stacionář v Ukra-
jinské ulici v Porubě je po rekonstruk-
ci budovy z 80. let minulého století od 
prosince znovu v provozu. 

Zařízení navštěvují děti od jednoho 
do sedmi let nejčastěji s nejrůznějšími 
formami dětské mozkové obrny. Bě-
hem oprav sídlil stacionář v náhradní 
budově. 

„Zrekonstruovali jsme ojedinělé za-
řízení svého typu nejen ve městě, ale 
také v jeho širokém okolí, které nabízí 
komplexní rehabilitační léčbu čtyři-
ceti dětem předškolního věku. Objekt 

jsme z větší části vybavili také novým 
zařízením interiéru. Odborníci, kteří 
se o malé pacienty starají a využívají 
všechny dostupné terapeutické meto-
dy, aby ovlivnili jejich zdravotní stav, 
a to natolik, aby jim mohla být zajiště-
na včasná a kvalitní integrace do zdra-
vé populace, začali působit v moderně 
zrekonstruovaném a vybaveném zaří-
zení,“ řekl Petr Uhlig, ředitel Městské 
nemocnice Ostrava, pod kterou staci-
onář spadá. 

Rekonstrukce dětského stacionáře 
vyšla na 12 milionů korun. � (av)

Lidé bez domova nemusejí mrznout v ulicích
sociální služby

Město Ostrava připravilo ve spolu-
práci s neziskovými organizacemi tzv. 
Zimní program. Ve spolupráci s měs-
tem ho každoročně poskytují Armáda 
spásy a Charita Ostrava. Město Ostra-
va na něj vyčlenilo 300 tisíc korun. 

Lidé bez domova v zimě, kdy teploty 
v  noci klesají pod bod mrazu, nemu-
sejí pobývat venku a mohou se přijít 
zahřát do nedývno zrekonstruovaných 
a rozšířených budov Armády spásy, 
které byly projektovány speciálně 
pro tyto účely. V komplexu u Nových 
válcoven v obvodu Mariánské Hory 
a  Hulváky už působí nízkoprahové 
denní centrum a noclehárna pro muže 

a od ledna se na stejné místo přestěho-
vala noclehárna pro ženy ze stávající 
adresy v ulici gen. Píky. Armáda spásy 
v rámci zimního programu navýší ka-
pacitu nocleháren na téměř dvojnáso-
bek, tj. ze stávajících 94 na 154 míst, 
která zahrnují postele i volné židle.

Charita Ostrava poskytuje 30 vol-
ných židlí ve svých zařízeních ve 
dnech, kdy v nočních hodinách klesají 
teploty pod nula stupňů Celsia. 

Spolu se zvýšením kapacity noc-
leháren v rámci Zimního programu 
se zintenzivnila také terénní sociální 
práce. Sociální pracovníci Magistrátu 
města Ostravy a městských obvodů 
vyjíždějí do míst s větší koncentrací 
bezdomovců. V jejich improvizova-

ných příbytcích jim radí, kde najdou 
zázemí, odkazují je na organizace, kte-
ré poskytují teplé jídlo, nápoje, deky 
či kde mohou přenocovat. Část z nich 
tyto služby využívá. Počet bezdomov-
ců žijících na území města Ostravy se 
výrazně nemění. Odhaduje se zhruba 
na 900 osob, z tohoto počtu se asi po-
lovina zdržuje v zařízeních, která po-
skytují sociální služby, a druhá polovi-
na žije na ulici.

Azylové domy, noclehárny, domov 
se zvláštním režimem, nízkoprahová 
denní centra a další zařízení, která se 
celoročně starají o lidi bez střechy nad 
hlavou, město ze svého rozpočtu pod-
poruje částkou přesahující 17,4 milio-
nu korun. � (rs)

Debata o předčasně 
narozených dětech
Barbora Benešová a Hana Sovová ze 
spolku Mamiko ve spolupráci s neo-
natologií Fakultní nemocnice Ostrava 
přiblíží 23. ledna od 18 hodin v Centru 
Pant život předčasně narozených dětí. 

Dozvíte se o rizicích vedoucích 
k  předčasným porodům, jak takové 
předčasně narozené děti vypadají, ja-
kou potřebují péči, jaké mohou nastat 
komplikace u předčasně narozených 
dětí a co je může ohrozit, o osobních 
zkušenostech rodičů s péčí o nedono-
šeňátka. 

Padnou i statistická čísla o počtech 
předčasných porodů v ČR, o počtech 
dětí, které boj o život bohužel prohrá-
ly, ale také o počtech dětí, které jako 
malí bojovníčci, dělají rodičům jen sa-
mou radost a pěkně prospívají. � (hob)
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ČERNÁ LOUKA. 8. 2. (7–12) Bleší trhy; 9. 2. 
(8–12) Fauna Trhy.
DŮM KULTURY AKORD. 15. 1. (19) Mrzák 
Inishmaanský (hrají: M. Ruml, M. Hofmann, 
A.  Jastraban, E. Elsnerová a další); 16. 1. (19) 
Kecičky a písničky (rodinný talkshowrecitál Ri-
charda Krajča a Karin Krajčo Babinské); 22. 1. 
(19) Václav Neckář a Filip Rácz; 30. 1. (19) Mi-
lostný trojúhelník (hrají: J. Macháček, M. Zbro-
žek a A. Polívková); 1. 2. (19) Společenský ples – 
Mobilní hospic Ondrášek; 10. 2. (19) Jiří Suchý 
a Jitka Molavcová.
DŮM KULTURY MĚSTA OSTRAVY. Divadlo: 
15. 1. (19) Pension pro svobodné pány; 17. 1. (19) 
Walls & Handbags; 25. 1. (19) 4 sestry; 30. 1. (19) 
Misery; 31. 1. (19) Hodina duchů; 2. 2. (19) Bala-
da pro banditu; 3. 2. (20) Miloš Knor – Valentine 
show;  8. 2. (16, 20) Trhák. Cestopis: 15. 1. (19) 
Jiří Kráčalík: Expedice Altaj; 29. 1. (19) Lucie 
Römer: Balkán, bejby!; 4. 2. (18) Divokým Švéd-
skem s dvouměsíčním prckem; 6. 2. (18) Michal 
Přikryl – Norsko. Bolšoj balet: 26. 1. (15.45) Gi-
selle. Metropolitní opera: 1. 2. (18.45) Porgy 
a Bess. Pro děti: 9. 2. (15) Šťístko a Poupěnka – Ať 
žijí pohádky!
LOUTKOVÉ DIVADLO. 15. 1. (10) Bato a Lato; 
19. 1. (10, 15) Ronja, dcera loupežníka; 19. 1. 
(10.30, 15.30) Fuj je to!; 24. 1. (17) Pohádky 
o  mašinkách;  26. 1. (10, 15) Pohádky o mašin-
kách; 26. 1. (10) Vyrob si svou loutku.
COOLTOUR. 15. 1. (19) Carpe(t) Diem reloaded 
(taneční představení); 31. 1. (20) David Stypka 
& Bandjeez (koncert).
HUDEBNÍ KLUB PARNÍK. 16. 1. (20) Dunaj; 18. 
1. (20) Jiří Schmitzer; 22. 1. (19) Ostravský dixie-
land; 23. 1. (19) Jazz & Swing Jerryho Erbena; 25. 
1. (19) Malina Brothers; 28. 1. a 29. 1. (19) Lenka 
Filipová; 30. 1. (19) Koncert v barvách Semaforu; 
6. 2. (19) Vladivojna La Chia & 4trio; 8. 2. (19) 
November 2nd. 
LEDNOVÁ INFOTHERMA. Na výstavišti Čer-
ná louka se ve dnech 20. až 23. ledna uskuteční 
27. ročník mezinárodní výstavy Infotherma. Ná-
vštěvníkům představí novinky a směry, kam se 
ubírá moderní vytápění a stavby spojené s eko-
nomickým bydlením. V České republice se jedná 
o největší takto specializovanou výstavu, kde jsou 
zastoupeny evropské a světové značky výrobků 
a  produktů, které jsou potřebné k tepelné po-
hodě našich domovů. Výstava se snaží mapovat 
technický pokrok a stává se místem každoroční-
ho setkávání odborné veřejnosti, vystavovatelů 
a návštěvníků.
VĚDECKÁ KNIHOVNA. U příležitosti 200. 
výročí narození Boženy Němcové zve Moravsko-
slezská vědecká knihovna 16. ledna od 17 hodin 
k zhlédnutí literárnědramatického pásma nazva-
ného Nejen o Josefovi a Boženě. V pořadu uvidíte 
střípky z manželského a rodinného života rodiny 
Němcových a připomenutí literární tvorby autor-
ky. Svou novou knihu Očima vidět/Očami vidźeć 
představí 29. ledna Eva Tvrdá. Zvláštností knihy 
je její dvojjazyčnost. Čtenář má možnost přečíst 
si příběh v češtině i v laštině, spisovném jazyce, 
který ve 20. století vytvořil na základě původní-
ho jazyka slezskomoravské oblasti básník Óndra 
Łysohorsky a který Eva Tvrdá aktualizuje o živé 
zbytky původního jazyka západolašské oblasti. 

co, kdy, kde ve městě Nová kniha vybízí k pěší prohlídce některých nezmapovaných lokalit

Netradiční putování městem

Knihu Cesty do ostravského (v)nitrozemí vydal v zá-
věru loňského roku Spolek Fiducia. Publikace, která 
má přes 500 stran, je inspirována Mapou ostrav-
ských výletů z roku 2017 a volně na ni navazuje. 

„V deseti pěších trasách mapujeme známé pa-
mátky a památkové rezervace i nezmapované loka-
lity včetně architektonicky zajímavých staveb, které 
dosud nejsou systematicky propagovány, urbanis-
ticky výjimečných, ale také problematických lokalit 
a zanikajících čtvrtí a zákoutí, jež jsou svědectvím 
překotného rozvoje města Ostravy,“ popsal ostrav-
ský literární teoretik Pavel Hruška, který je autorem 
části textů. „Spíše než vodítko je publikace cosi na 
způsob žebříku nebo voru, vystupuje tedy v roli ja-
kéhosi pomocníka pro dobrodružné a zvídavé po-
vahy. To podstatné a neopakovatelné si musí každý 
poutník na vlastní způsob objevit na svých cestách 

sám,“ dodal Pavel Hruška. Zájemci tak mohou pu-
tovat Přívozem, Hrušovem, Pustkovcem nebo Tur-
kovem. Dostanou se k dolu Michálka a dozvědí se, 
kdy vznikl, po kom je pojmenován a jaká tragédie se 
na něm odehrála. Další trasa povede zájemce k hra-
du, kostelu sv. Josefa, vstupním branám hřbitova 
a navede je k hrobu prvního ostravského primátora 
Jana Prokeše. Samozřejmě nelze minout ostravskou 
„sopku“ Emu. Jiná trasa vede k Rottrovu sadu a ná-
městí generála Svobody, ke kříži Jana Holáně nebo 
kapli rytíře Czaderského. Genius loci popisovaných 
míst přibližují fotografie Romana Poláška a Marti-
na Popeláře. Dokázali zachytit kouzlo průmyslovou 
minulostí zformovaných oblastí, osobitý ráz okrajo-
vých městských lokalit i přírodního prostředí. 

Knihu si zájemci mohou zakoupit v  antikvariátu 
Fiducia a také v e-shopu www.fiducia.cz. � (rs)

Leden s Janáčkovou filharmonií
koncerty

V  Cyklu klavírních recitálů zahraje 20. ledna bri-
lantní francouzský klavírista Pierre Laurent Aimard, 
který je pověstný unikátní skladbou svých koncertů. 
Zazní Sonáta pro klavír č. 29 B dur Ludwiga van 
Beethovena, Shadowlines George Benjamina nebo 
Fantasia Cromatica Jana Pieterszoona Sweelincka.

Pohádky Tisíce a jedné noci inspirovaly celou řadu 
umělců k vytvoření vlastních děl. V hudebním cyklu 
Láska na první poslech se 23. ledna zaposloucháte 
například do Aladinovy suity Carla Nielsena, Únosu 
ze seriálu Wolfganga A. Mozarta nebo Šeherezády 
Maurice Ravela. 

V Symfonickém cyklu se 30. ledna představí vy-
nikající ruská houslistka Alena Baeva – vítězka 
soutěží v Moskvě, Varšavě a Sendai. Pod taktovkou 
Dmitriho Jurowského zazní Leoš Janáček, Béla Bar-
tók nebo pátá symfonie Sergeje Prokofjeva, kterou 
Prokofjev napsal během 2. světové války, premiéru 
měla 13. ledna 1945 v Moskvě. Z díla vyzařuje víra 
v očekávané vítězství, vize lepšího a šťastnějšího ži-
vota. � (hob) Vynikající ruská houslistka Alena Baeva.

Pavel Hruška představuje Cesty do ostravského (v)nitrozemí. � Foto: René Stejskal
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S KYTAROU O SVOBODĚ. Písničkáři Vladi-
mír Merta a Jakub Cermque se setkají, aby mezi 
písněmi Vladimíra Merty spolu hovořili o svobo-
dě i nesvobodě. O svobodné tvorbě v nesvobodě 
komunistické totality i úskalích svobodné tvorby 
dnešní, komercí znásilňované době. Tyto dvě vý-
razné osobnosti dělí 40 let, ale mnohé mají spo-
lečné. Tento mezigenerační dialog poodhalí, kde 
se dvě odlišné životní zkušenosti střetávají a na 
čem se naopak shodnou, k jakým rozdílům u nich 
dochází při přijímání, vytváření a šíření informa-
cí. Recitál Vladimíra Merty spojený s povídáním 
o svobodě tvorby se koná 16. ledna od 18 hodin 
v Centru Pant v ulici Čs. legií 1222/22. 
KNIHCENTRUM. 15. 1. (16) Marian Jelínek 
a Jiří Kuchař odhalí tajemství životní motivace; 
16. 1. (16) O instruktorských cestách kolem světa 
bude vyprávět podplukovník Pavel Černý; 21. 1. 
(16) O sladkých pokladech české kuchyně si bu-
deme vykládat s Romanem Vaňkem; 23. 1. (16) 
Jak hubnout a nezblbnout poradí Daniela Ková-
řová a Radim Uzel; 27. 1. (17) O sociologických 
otázkách si budeme vyprávět s  Petrem Hamp-
lem; 28. 1. (16) Bestsellerový autor Josef Urban 
představí knižní thriller Návrat do Valbone; 29. 
1. (16) David Gruber odhalí největší tajemství 
mužů; 30. 1. (16) Nesmrtelný příběh z West Side 
Story Tonyho a Marii představí NDM.
PLATO. Legendární historická balada režisé-
ra Františka Vláčila Markéta Lazarová bude ke 
zhlédnutí v kině Plato v pátek 17. ledna od 19 ho-
din. Slečna Tečka a pan Bod vyšli spolu na po-
chod... V  sobotu 18. ledna se koná batoPLATO 
workshop vhodný pro děti od 1,5 do 3 let s Hanou 
a Tomášem Volkmerovými. 
FESTIVAL IQ PLAY. Ve Středisku volného času 
v Zábřehu se chystá od 24. do 26. ledna putovní 
akce plná zajímavých her a hraček. Na festivalu 
jsou k vidění a vyzkoušení hry a hračky edukativ-
ního charakteru, smyslové hračky a  logické hry, 
stavebnice a Montessori pomůcky. Středisko se 
promění v jednu velkou hernu a  bude rozděle-
ná do několika zón podle druhu her. V pátek 24. 
ledna je otevřeno od 8 do 17 hodin, o víkendu od 
9 do 17 hodin. Vstupné je 50 korun.
BUDETE SE VDÁVAT ČI ŽENIT? Nové trendy 
ve svatební módě, snubních prstenech, dortech, 
svatebních kyticích, fotografování a mnoho dal-
šího se dozvíte na veletrhu Svatba 2020, který 
se koná o víkendu 1. a 2. února na Černé louce. 
Na ploše 3500 m2 se představí více než 60 vy-
stavovatelů. Můžete se zapojit i do soutěží o sva-
tební šaty, snubní prstýnky, nebo svatební dort. 
Vyzkoušíte svatební účesy, ochutnáte speciality 
cateringových firem a cukrářů nebo si vybere-
te restauraci nebo hotel, kde se vytoužený den 
uskuteční. V pátek  je otevřeno od 10 do 18 hodin, 
v neděli pak od 10 do 16 hodin. 
CITY CROSS SPRINT. Ve vstupních prostorách 
Nové radnice je v lednu připravená výstava vel-
koformátových fotografií ze závodu na běžkách 
nazvaná City Cross Sprint, který se každoročně 
koná v industriálních kulisách v Dolní oblasti 
Vítkovic. 
POCTA MÉMU DĚDEČKOVI. V pobočce měst-
ské knihovny v Krásném Poli v ulici Družební je 
do konce února ke zhlédnutí výstava kreseb, ma-
leb a řezbářských prací Richarda Mrázka. � (hob)

co, kdy, kde ve městě

Jan Král nafotil ostravské věže
Ostravský fotograf a redaktor Jan Král vystavil své 
velkoformátové snímky v  Galerii Art Hobby v  Po-
děbradově ulici. Výstavu 
nazval Ostrava (s)věží. 
„Mám rád, když snímky 
vyprávějí nějaký příběh. 
A já svou výstavou chci 
vyprávět příběh ostrav-
ských věží,“ řekl fotograf 
na vernisáži. Lidé se nej-
častěji pozastavovali nad 
snímkem centra Ostravy 
v  popředí s  věží bývalé 
radnice na Masarykově 
náměstí. Díky perspekti-
vě zmizela plocha náměs-
tí a nezvyklý pohled na 
zástavbu evokuje pocit 
z  rybářského městečka 

kdesi na severu Evropy. Jedná se přitom o snímek 
z vrtulníku. Výstava trvá do 20. ledna.  � (rs)

Jan Král u svých fotografií. � Foto: Adolf Horsinka

Slezská krajina v Chagallu
Výtvarné centrum Chagall vystavuje od začátku 
ledna malby a grafiky Heleny Salichové (1895 až 
1975), žačky Vojtěcha Hynaise, Vlaho Bukovace 
a Vratislava Nechleby. 

Rodačka z Kyjovic, kde také krátce učila v tam-
ní základní škole, od roku 1926 žila a tvořila 
v Polance nad Odrou. Malovala zátiší, kytice, 
portréty, věnovala se i krajinomalbě, především 
Polance a okolí, zobrazovala však i průmyslo-
vou Ostravu. Výstava Slezská krajina potrvá do 
4. března. � (hob)

Novoroční divadelní premiéry
Národní divadlo moravskoslezské vstupuje do no-
vého roku činoherní premiérou Osm žen Roberta 
Thomase – mistra důvtipných a promyšlených dě-
jových zvratů. Místy hororová komedie se záludnou 
detektivní zápletkou  je plná napětí, vtipné ironie 
a hereckých příležitostí. 

Premiéra se koná 16. ledna v Divadle Antonína 
Dvořáka. V režii Ivana Krejčího se představí Kate-
řina Breiská, Aneta Klimešová, Sára Erlebachová, 
Marie Logojdová a další.

Vůbec poprvé se v Ostravě bude hrát Bernsteinova 
West Side Story – příběh inspirovaný nesmrtelnou 
Shakespearovou tragédií Romeo a Julie. Legendár-
ní muzikál plný slavných hitů jako „Amerika“, „Ma-
ria“ nebo „Já jsem hezká“ okouzlil za více než šede-
sát let své existence miliony diváků po celém světě. 
V režii Jiřího Nekvasila se divákům slavný muzikál 
představí 6. února v Divadle Jiřího Myrona. 

Komorní scéna Aréna připravila hru Kočka v ore-
ganu britského dramatika Torbena Bettse. Chytrá 
konverzační komedie, která dokáže sdělit i leccos 
podstatného o světě, ve kterém žijeme. Střet jem-
ných velkoměstských intelektuálů s  venkovskou 
zemitostí, dávné ambice, sny, touhy a v neposlední 
řadě vzájemné předsudky. První uvedení této hry 
v roce 2014 bylo diváckým hitem a stejně nadšené 
byly i recenze. Inscenaci Kočka v oreganu režíruje 
Petr Svojtka. 

Bezruči nabídnou poslední lednový den exklu-
zivní českou premiéru – vůbec poprvé na českých 
jevištích ožije strhující román Viktora Fischla Dvor-
ní šašci. Představí divákům příběh čtyř vězňů kon-

centračního tábora a jednoho velitele tábora smrti 
. Dramatizace i režie fascinujícího příběhu se ujme 
Jakub Nvota, režisér úspěšné inscenace Spalovač 
mrtvol. � (hob)

Anna Cónová a Sára Erlebachová v horové komedii 
Osm žen. � Foto: archiv NDM

Vzpomínka na současnost
V Milan Dobeš Museu v multifunkční aule Gong je do 
8. února ke zhlédnutí výstava ukazující znovuzrození 
jedinečného industriálního areálu v Dolních Vítkovi-
cích a jeho proměnu během dvou desetiletí.

Uprostřed starého průmyslového areálu stály vyso-
ké pece, plynojem, energetická ústředna s dmychadly 
z 19. století, důl a spousta polorozpadlých průmyslo-
vých staveb z doby socialismu. Od roku 2003 zaháji-
ly Dolní Vítkovice přeměnu areálu a jsou unikátním 
místem, které ročně navštěvuje přes 1,6 milionu lidí. 
Ve všech návštěvních dnech se příchozí mohou těšit 
na komentované prohlídky. � (hob) 



OSTRAVSKÁ RADNICE  LEDEN 202012

Archiv mapuje všechna 
ostravská divadla 
Ostravský divadelní archiv mapuje his-
torii profesionálních divadel ve městě. 
„Podle našich informací je to v Česku 
zcela ojedinělý počin. Archiv zjednodu-
ší práci všem, kteří se zajímají o reper-
toárovou historii ostravských českých 
profesionálních scén – profesně či sou-
kromě,“ konstatoval náměstek primá-
tora Zbyněk Pražák. Město na projekt 
uvolnilo téměř dva miliony korun, což 
pokrylo technické a personální nákla-
dy. Díky tomu mohla vzniknout nová 
databáze www.divadelniarchiv.cz, kte-
rý obsahuje název inscenace, jméno 
autora, členů inscenačního týmu a he-
recké obsazení včetně alternací, datum 
a místo premiéry, údaje o reprízách či 
derniéře, ohlasy z dobového tisku, kri-
tiky a další údaje. A to u všech insce-
nací Národního divadla moravskoslez-
ského, Divadla Petra Bezruče, Divadla 
loutek Ostrava, Komorní scény Aréna 
i nově vzniklého Divadla Mír – od je-
jich vzniku do současnosti. � (rs)

Dobrovolníci věnují svůj čas potřebným 
Město Ostrava ocenilo v  9. ročníku 
ankety Dobrovolník roku devět osob-
ností, které pomáhají druhým. Prá-
ci pro druhé se ve svém volném čase 
věnuje v  našem městě 750 dobrovol-
níků. „Všichni věnovali celkem 20 ti-
síc hodin svého času seniorům, lidem 
s hendikepem, dětem s tělesným nebo 
mentálním postižením, anebo lidem, 
kteří umírají v hospicu a nemají blíz-
ké, kteří by je navštěvovali a ulehčili 
jim poslední chvíle. Za tuto jejich obě-
tavou práci jim děkuji,“ uvedl náměs-
tek primátora Zbyněk Pražák. Z  jeho 
rukou převzalo v prosinci čestnou pla-
ketu osm žen a jeden muž. 

Ocenění dobrovolníci
Veronika Blokšová působí od 

svého začátku dobrovolnictví v na-
dačním fondu Pavla Novotného již 
tři roky. Chodí zpříjemňovat pobyt 
onkologickým pacientům několikrát 
za týden. V  roce 2019 odsloužila 205 
dobrovolnických hodin.

Lenka Černínová je dobrovolni-
cí v Duhovém domě Slezské diakonie 
v Ostravě. Během dvou a půl roku da-
rovala klientům tohoto zařízení téměř 
500 dobrovolnických hodin.

Markéta Hrčková se do činnos-
ti HoStu zapojila téměř před rokem. 
Jednou týdně dochází do rodiny paní 
Lenky, která je samoživitelka a vycho-
vává čtyři děti ve věku od jednoho do 
16 let.

Marta Hřibová je dobrovolnicí v 
Hospici sv. Lukáše Charity Ostrava od 
září 2017. Nominaci získala za lidský, 
srdečný a pravdivý přístup k umírají-
cím.

Věra Janošťáková navštěvuje 
jako dobrovolnice pravidelně Dětské 
centrum Domeček, a to už 11 let. Vě-
novala jim přes 700 hodin svého času.

Petr Kramarenko pomáhá mla-
dým lidem se zdravotním postižením 
v Centru pro rodinu a sociální péči. 
Dobrovolníkem je od roku 2014, na 
svém kontě má 1109 dobrovolnických 
hodin.

Kristýna Kutáčová se loni nadše-
ně zapojila do práce v potravinových 
sbírkách přes sdružení Společně – 
Jekhetane. Líbí se jí myšlenka neplýt-
vat jídlem a zároveň pomáhat potřeb-
ným lidem.

Alena Navrátilová působí již čty-
ři roky jako dobrovolnice v Charitním 
domě sv. Václava – domově pokojné-
ho stáří. Dříve měla v tomto zařízení 

Charity Ostrava umístěnou maminku. 
K dobrovolnictví ji během návštěv při-
vedla kamarádka, která v charitním 
domě vedla aktivní a relaxační cvičení. 
Ta ji ke cvičení přizvala a pak se vzá-
jemně zastupovaly.

Eva Walachová pracuje v organi-
zaci S.T.O.P. jako lektorka anglického 
jazyka a přes dva roky působí také jako 
dobrovolnice v programu Kmotr. � (av)

Ocenění dobrovolníci za rok 2019. Zleva: Alena Navrátilová, Marta Hřibová, Věra Janošťáková, Veronika Blokšová, náměs-
tek primátora Zbyněk Pražák, Kristýna Kutačová, Eva Walachová, Lenka Černínová, Markéta Hrčková a Petr Kramarenko. 
� Foto: Adolf Horsinka

Tři králové koledovali už podvacáté
S hudbou a kadidlem a v  kostýmech 
tří králů navštívili 7. ledna Novou 
radnici zástupci charitativních orga-
nizací, které pod hlavičkou Charity 

ČR pořádají na území Ostravy a okolí 
Tříkrálovou sbírku. Přijali je primátor 
Tomáš Macura a náměstek primátora 
Zbyněk Pražák.

Letošní již dvacátá Tříkrálová sbírka 
trvá do 14. ledna. Tříkráloví koledníci 
navštěvovali ostravské domácnosti 
se zapečetěnou kasičkou. Do sbírky 
se mohou dárci zapojit i dárcovskou 
SMS v  hodnotě 30 Kč ve tvaru DMS 
KOLEDA na číslo 87 777. Lidé mohou 
přispět i prostřednictvím bankovního 
účtu 66008822/0800 s  variabilním 
symbolem 777.

 Peníze darované do zapečetěných 
tříkrálových kasiček budou využity na 
podporu pacientů mobilního i lůžko-
vého hospice, Šatníku Charity Ostra-
va, rekonstrukci charitního domu sv. 
Benedikta Labre, pořízení auta pro 
Charitní středisko sv. Anežky České, 
zkvalitnění zázemí Hospice sv. Luká-
še, vybavení chráněných dílen - pod-
pora osob se zdravotním postižením 
a na komunikační systém v Charitním 
domě Salvator Krnov. Loni Ostravané 
věnovali do sbírky 2,23 milionu ko-
run. Výsledek letošní sbírky zveřejní-
me v únorovém čísle. � (hob)Tři králové na návštěvě na magistrátu. � Fota: René Stejskal
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Budova s hudebním sálem měla stát v centru města, později ji naplánovali poblíž národního divadla

Koncertní síň se plánovala už v roce 1938
z archivu města

Nedostatečné zázemí pro hudební 
podniky bylo předmětem diskuzí ost-
ravské kulturní veřejnosti přinejmen-
ším od počátku 30. let 20. století, kdy 
nabyl koncertní život zásluhou Kruhu 
přátel vážné hudby v Moravské Ostra-
vě a Spolku pro komorní hudbu v Mo-
ravské Ostravě na intenzitě. 

Možností, kde uspořádat hudební 
produkci mnoho nebylo. Větší kon-
certy se konaly v sále Lidového domu, 
kam se sice vešlo 1000 návštěvníků, 
byl však postaven pro jiné účely než 
koncertní. Pódium svou velikostí ne-
vyhovovalo pro koncerty velkých or-
chestrů, chyběly varhany a zázemí pro 
diváky i účinkující mělo také své ne-
dostatky. 

Sál bez ústředního topení
Sál Národního domu sice splňoval ná-
ročné požadavky na akustiku, ale po-
strádal ústřední topení, takže v zimě 
byl zcela nepoužitelný. Malý přednáš-
kový sál Domu umění s nízkým stro-
pem, kde se konaly menší koncerty, 
zase nevyhovoval po akustické stránce. 
Na kritický stav upozorňoval přede-
vším Spolek pro komorní hudbu a jeho 
předseda Ing. Otakar Pavlousek. 

Když se v roce 1937 začalo uvažovat 
o přestavbě Lidového domu na kino, 
nebylo na co čekat. V souvislosti se za-
mýšlenou novostavbou na místě budo-
vy bývalého ředitelství Zwierzinových 
dolů (v místech dnešního obchodní-
ho domu Laso) vypracoval architekt 
Karel Kotas postupně dva projekty 
na zastavění parcely v hloubce celé-
ho bloku. Kromě vybudování hotelu 
s kavárnou a restaurací do fronty na 
Masarykovo náměstí se v něm počí-
talo také s koncertní síní, která měla 
mít svůj vstup z Hviezdoslavovy ulice 

(dnešní Šmeralovy ulice). Od projek-
tu se však nakonec z různých důvodů 
ustoupilo. 

Dar k 20. výročí republiky
Myšlenku vybudování koncertní síně 
si vzali za svou ostravští průmyslníci, 
kteří ji chtěli věnovat městu k 20. vý-
ročí vzniku republiky. Oslovili O. Pav-
louska, aby vypracoval návrh, který by 
sloužil jako podklad k diskuzi o situo-
vání objektu a přibližných nákladech. 

V únoru 1938 předložil tři varianty 
projektu. Dvě počítaly s umístěním 
stavby poblíž národního divadla na 
místě staré hasičské zbrojnice a tře-
tí byla řešena jako přístavba k Domu 
umění, přičemž sám Pavlousek se klo-
nil k umístění u divadla. Z jeho návrhu 
pak vycházela omezená ideová soutěž 
na tzv. Dům osvěty vypsaná na jaře 
téhož roku. Od osmi oslovených ar-
chitektů z Ostravy, Brna a Prahy do-
šlo šest projektů. Porota, v níž kromě 
několika odborných zástupců průmy-
slu a zástupce městského stavebního 
úřadu zasedli také architekt Pavel Ja-
nák a  dirigent Václav Talich, vybra-
la jednomyslně jako nejlepší projekt 
architektů Čestmíra a Lubomíra Šla-
petových. Druhou a třetí cenu získaly 
společně projekty podané profeso-
rem Vysoké školy technické v Praze 
A. Mendlem a architektem Gustavem 
Paulem z Prahy. 

Vítězný projekt měl několik čás-
tí. Na hlavní trakt s malým a velkým 
sálem navazovalo restaurační křídlo 
zakončené hotelovou věží s přilehlou 
restaurační zahradou a velkou pod-
zemní garáží. Malý sál pro 400 osob 
s amfiteatrálním hledištěm měl sloužit 
jako divadelní studio, kino plastické-
ho filmu nebo síň k pořádání menších 
koncertů a přednášek. Ve velkém sále 

s 1300 místy pro diváky a koncertními 
varhanami se měly konat velké sym-
fonické a vokální koncerty, ale také 
koncerty komorní hudby, sólové reci-
tály, slavnosti, schůze, bankety a ple-
sy. Oba sály se daly pomocí zásuvných 
stěn spojit v jeden prostor. Náklady na 
stavbu se odhadovaly na 6 milionů Kč. 
Válečné události uskutečnění projektu 
znemožnily. � Šárka Glombíčková

Návrh koncertní síně od Otakara Pavlouska z února 1938. � Fota: AMO

Model vítězného Domu osvěty architektů Šlapetových z roku 1938. Návrh na umístění koncertní síně vypracovaný Otakarem Pavlouskem, 

„… na ostravský… kulturní život na-
šila minulost příliš malé šatičky. 
A  teď, když tělo kultury zmohut-
nělo, není ani trochu divu, že pras-
kají staré švy a leccos se už nedá 
dopnout. A záplatu na záplatu? 
Není lepší popadnout jehlu a pro 
rostoucí kulturu šít šaty nové? A to 
tedy radši hned trochu větší, proto-
že ona ještě poroste“ (F. K. Zeman, 
České slovo, 31. 10. 1937).



OSTRAVSKÁ RADNICE  LEDEN 202014

Ally –  váha: 12 kg, věk: 5 měsíců
Ally je rozverné pětiměsíční štěně, 
které základním povelům sice rozumí, 
ale pořád je v akci. Potřebuje aktivní 
rodinku bez domácích zvířat. Je to 
malý lovec a proto bude nejdůležitější 
naučit pejska přivolání. Bude skvělým 
parťákem na psí sporty nebo na výlety. 

Hárdy – váha: 23 kg, věk: 5,5 roku
Hárdy je aktivní kříženec staforda 
vhodný do zkušených rukou. Nemá 
rád zavírání do kotce. Budoucí ma-
jitel by měl psa důslednou výchovou 
naučit, aby na na povel místo od-
cházel sám a dobrovolně. Je chytrý, 
učenlivý a má základní výchovu.

Babet – váha: 22 kg, věk: 3,5 roku
Babet je přítulný a zajímavý kříženec, 
který je vhodný do každé rodiny i ke 
starším lidem, pokud zvládnou zá-
kladní chůzi na vodítku. I když vypadá 
rozvážně, rád si hraje s míčky i létající-
mi talíři. Základním povelům rozumí, 
ale je třeba jej také patřičně odměnit.

Rony –  váha: 30 kg, věk: 10 let
Rony je kamarádský, poslušný starší 
pes. Má rád společnost. Není to pej-
sek pro každého, ale nový páneček 
nemusí být  nutně aktivním kyno-
logem. Potřebuje jen lásku pohodu, 
pozornost a trošku síly při zvládání 
pejska při procházkách na vodítku.

Útulek v Ostravě-Třebovicích nabízí do dobrých rukou
Provozní 4a, Ostrava-Třebovice, tel. 599 455 191, www.utulekostrava.cz, od úterý do neděle 

Zoologická zahrada i Dolní Vítkovice se pyšní vůbec nejvyšší návštěvností ve své historii

Oblíbené ostravské atrakce hlásí rekordy
Ostravská zoologická zahrada zazna-
menala v loňském roce historicky nej-
vyšší návštěvnost od svého otevření 
v roce 1951. Počet návštěvníků dosáhl 
téměř šesti set tisíc. „Podle propočtů 
přišlo loni 580 091 návštěvníků, což je 
proti roku 2018 nárůst o více než 42,6 
tisíce a jde o nejvyšší číslo v celé histo-
rii zahrady,“ řekla mluvčí Zoologické 
zahrady a botanického parku Ostrava 
Šárka Nováková. 

Již pátým rokem tak byla překro-
čena půlmilionová hranice a zoo tak 
patří k nejvýznamnějším turistickým 
cílům nejen Moravskoslezského kraje, 
ale celé České republiky, což dokládá 
i skladba návštěvníků. Kromě míst-
ních tvoří podstatnou část i obyvatelé 
dalších krajů a také návštěvníci přede-
vším z Polska a v menší míře i ze Slo-
venska.

I Dolní Vítkovice včetně Landek 

Parku navštívilo loni 1 655 514 ná-
vštěvníků, to je zhruba o 19 500 více 
než v roce 2018. Jde o návštěvnický 
rekord od otevření industriálního are-
álu v roce 2004.

Rok 2019 byl rekordní i pro vyhlíd-
kovou věž Nové radnice, na Ostravu 
netradičně z ptačí perspektivy zhléd-

lo z vyhlídkového ochozu 60 tisíc ná-
vštěvníků. Výstaviště Černá louka se 
pyšní návštěvností zhruba 215 tisíc 
lidí a Slezskoostravský hrad navštívilo 
necelých 110 tisíc návštěvníků. Služeb 
infocentra OSTRAVAINFO!!! využilo 
přes 360 tisíc návštěvníků, což je o 50 
tisíc víc než loni. � (hob)

Ostravskou zoologickou zahradu loni navštívilo téměř šest set tisíc návštěvníků. 
� Foto: Lukáš Kaboň

Multifunkční aula Gong v Dolních Vítkovicích. � Foto: archiv MMO

Komunitní dům nabídne seniorům bydlení
Objekt bývalého klientského centra 
RPG v Dělnické ulici v Porubě se mění 
v komunitní dům pro seniory a rozšíří 
tak stávající nabídku bezbariérového 
nájemního bydlení pro seniory v Po-
rubě. Město na objekt přispěje částkou 
40 milionů korun. Letos začne druhá 
etapa rekonstrukce. 

V objektu vzniká 23 dvoupokojových 
bytů určených pro manželské dvojice, 
respektive pro minimálně dvoučlen-

né domácnosti. Počítá se i  s  využitím 
přilehlých jednopodlažních objektů 
a  kultivací celého prostoru. V areálu 
má vzniknout například tělocvična 
a  kavárna, odpočinková zóna se za-
hradou nebo garáže pro rezidenty. Má 
zde být i služebna městské policie. Re-
konstrukce přilehlých objektů a okolí 
se plánuje na léta 2020 a 2021. S pro-
jektem se mohou zájemci seznámit do 
13. března v Galerii Dukla. � (hob)
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V Ostravě vyrůstá velký talent a naděje českého motoristického sportu

Adam Kowalski jde ve šlépějích Vettela
Motokárový závodník, teprve 13letý 
Adam Kowalski patří k největším čes-
kým talentům motoristického sportu. 
Na motokárách jezdí od svých šesti 
let, v  roce 2017 začal závodit v  Itálii 
a hned vyhrál třídu EasyKart 60 ccm. 
Postoupil do vyšší kategorie Easykart 
100 ccm, kde byl napoprvé čtvrtý. 
Loni již slavil celkové vítězství. V sed-
mi závodech projel cílem na prvním 
místě, dvakrát byl druhý a jednou tře-
tí.  Sezonu zakončil účastí ve světovém 
Grand Finale v Sieně. Ani tam nenašel 
přemožitele a finálovou jízdu vyhrál 
s přesvědčivým náskokem. Je prvním 
českým jezdcem, kterému se něco ta-
kového v  18leté historii šampionátu 
EasyKart podařilo. 

V letošním roce bude závodit ve tří-
dě OK Junior v  mistrovství Evropy, 
které organizuje Mezinárodní auto-
mobilová federace FIA. Mezi vítězi 
této třídy najdeme jména budoucích 
pilotů formule 1 Sebastiana Vette-

la, Sebastiana Buemiho, Maxe Ver-
stappena nebo Lando Norrise. 

V  zimním období často trénuje na 
dráze v  ostravském E-Motion Parku. 
Spolupracuje s  bývalým ostravským 

závodníkem Jiřím Lipinou, se zá-
vodníkem a mistrem Evropy v  mo-
tokárách Erikem Janišem a bývalým 
úspěšným motokárovým jezdcem Jo-
sefem Kališem. � (rs)

Adam Kowalski na startu světového finále v italské Sieně. Foto: Archiv A. Kowalského

Ostravští plavci vylovili z bazénu 35 medailí
Nejúspěšnější mistrovství republiky 
v  historii Klubu plaveckých sportů 
Ostrava se konalo v  polovině prosin-
ce v  Plzni. „Získali jsme celkem 35 
medailí, z  toho 15 zlatých,“ byl potě-
šen předseda klubu a trenér Jan Pala. 
Hned první den Zimního mistrovství 
ČR dorostu a seniorů ve čtvrtek 12. 
prosince byl mimořádný. Ostravští 
plavci na něm vybojovali 10 medailí, 
z toho pět zlatých. 

Nejvíce titulů získala z ostravských 
plavců Zuzana Volovecká – sedm. „Po 
týdenní nemoci, která mě zastihla 
těsně před odjezdem do Plzně, jsem 
nevěděla, jak to bude na mistrovství 
vypadat. Ale hned první den začal 
slibně a v  novém osobním rekordu 
jsem vyhrála polohový závod starších 
dorostenek na 200 metrů,“ uvedla 
Zuzana Volovecká. Podílela se také na 
medailových ziscích štafet. „Jsem již 

v tréninku na letní sezonu a na zimní 
šampionát jsem se speciálně nepřipra-
voval. Proto mě překvapilo, že jsem 
zaplaval dva dorostenecké rekordy na 
tratích 50 a 100 metrů volný způsob,“ 
byl potěšen čtyřnásobný šampion 
Roman Procházka. Tři zlaté medaile 
včetně štafetových závodů vybojoval 
Ondřej Kukrecht, dvě Andrea Vojtalo-
vá a mistrovský titul si z Plzně odvezla 
i Marika Hudcová. � (rs)

Atletické hvězdy 
míří do Ostravy
V ostravské hale se ve středu 5. úno-
ra uskuteční další ročník meziná-
rodního atletického mítinku Czech 
Indoor Gala. Předprodej vstupenek 
je v plném proudu. Zájemci si je mo-
hou zakoupit v síti TicketArt a jejich 
cena je 200 korun.

Mítink je již čtvrtým rokem nej-
kvalitnější halovou soutěží na na-
šem území. Účastní se jej medailisté 
z olympijských her, mistrovství svě-
ta a Evropy. Letos se Czech Indoor 
Gala posunul do kategorie Europe-
an Indoor Premium Meetings, což je 
známka té nejvyšší kvality. � (rs)

Vstupenky na Beach 
Open jsou v prodeji
Třetí ročník turnaje Světové série 
v  plážovém volejbalu J&T Banka Os-
trava Beach Open se uskuteční ve 
dnech 20. až 24. května opět v  Dol-
ní oblasti Vítkovice. V  hlavní soutěži 
mužské a  ženské kategorie se před-
staví vždy 32 týmů, v kvalifikaci bude 
o postup usilovat daleko vyšší počet 
dvojic. Do Ostravy se sjede komplet-
ní světová špička, protože ve hře bu-
dou účastnická místa na olympiádu 
v Tokiu. O postupu na olympijské hry 
rozhodují body ze Světové série. Na 
sobotní a nedělní zápasy od osmifinále 
až finále se platí vstupné. Permanent-
ky nebo vstupenky na sobotu nebo 
neděli v  cenách 100 a 150 korun lze 
zakoupit v síti Ticketportal. � (rs)

Staré gardy Baníku a Vítkovic se utkaly v 15. derby
Bývalí fotbalisté Baníku Ostrava a Vít-
kovic se 28. prosince již popatnácté 
utkali v silvestrovském derby. Loni vy-
hrály Vítkovice, takže Baník se snažil 
uhrát dobrý výsledek, což se nakonec 
podařilo. Baník vyhrál 6:0. Dvě bran-
ky vstřelil Daniel Tchuř, po jedné Ros-
tislav Pikonský, Libor Žůrek a Zdeněk 
Pospěch, jedna branka byla vlastní. 
Poměr zápasů silvestrovských derby je 

nyní zcela vyrovnaný: 6 výher Baníku, 
3 remízy, 6 výher Vítkovic. 

Za Baník si zahrál i 66letý Augustin 
Antalík a poločas odchytal bývalý po-
licejní prezident a současný velvysla-
nec na Slovensku Tomáš Tuhý. Dres 
Vítkovic oblékli např. Tomáš Grigar, 
Vlastimil Stařičný, Ondřej Kušnír, 
David Mydlo nebo Martin Rozhon. 
„Hlavní je, že jsme si trochu zaběhali 

a že jsme se zase viděli,“ pochvaloval 
si atmosféru zápasu Augustin Antalík, 
který na zápas přijel ze slovenské Nit-
ry, kde nyní žije. Nevadil mu ani stu-
dený vítr a sněžení.

Rozhodčími zápasu byly fotbalové 
legendy. První poločas pískal býva-
lý hráč Baníku Jozef Haspra, jenž ke 
svému prvoligovému zápasu nastoupil 
ještě v dresu Brna v roce 1960. Druhý 
poločas odpískal Zdeněk Svatonský, 
hráč Baníku i Vítkovic, který získal 
mistrovský titul s oběma kluby. � (rs)

Štěpánský běh Porubou
Tradičního Štěpánského běhu Poru-
bou, který se konal na 13kilometrové 
trati, se zúčastnilo 160 běžců. 

Výsledky: Muži do 39 let – 1. Mar-
tin Ocásek (Krnov), 2. Jan Zemaník 
(Frýdek-Místek), 3. Michal Stanov-
ský (SSK Vítkovice). Muži do 49 let 
– 1. Marek Škapa (MK Seitl Ostrava), 
2. Jakub Weimann (SK Oceláci Ost-
rava), 3.  Ondřej Dominik (MK Seitl 
Ostrava). Muži do 59 let – 1. Vladan 
Šindelek (Pržno), 2.  Dan Šindelek 
(MK Seitl Ostrava), 3.  Rosťa Kolich 
(Karviná). Muži nad 60 let – 1. Roman 
Slowioczek (MK Seitl Ostrava), 2. Ja-
roslav Kondel (Karviná), 3.  Ivo Fiká-
ček (Ostrava-Poruba). Ženy do 34 let 
– 1 Simona Vrzalová (SSK Vítkovice), 
2. Monika Doležalová (Kamenice), 3. 
Hana Legerská (SSK Vítkovice). Ženy 
do 45 let: Petra Pastorová (MK Seitl 
Ostrava),   2.  Zuzana Bartasová (Ba-
bice), 3. Magdalena Drastichová (MK 
Seitl Ostrava). Ženy nad 45 let: I. Iva 
Pachotová, 2. Jana Kilarová (obě MK 
Seitl Ostrava), 3. Lenka Hájková (VZS 
Ostrava). � (rs)

Vítězná stara garda Baníku Ostrava s trenéry, hráčskými legendami a doprovo-
dem. � Fota: René Stejskal 

Zápas rozhodoval Jozef Haspra, hráč 
Baníku Ostrava v letech 1965 až 1970. 
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Hokejoví fandové si v Ostravě užívali skvělou atmosféru
V  Ostravě se konalo od 26. prosince 
do 5. ledna Mistrovství světa juniorů 
do 20 let v hokeji. V zámoří se jedná 
o nejsledovanější hokejový šampionát, 
protože na něm hrají budoucí hvězdy 
NHL. Proto do Ostravy přijely desít-
ky skautů klubů z  NHL a několik set 
kanadských fanoušků, kteří v Ostravě 
pobývali po celý šampionát. Doplnili 
je fandové z  Německa, Ruska a USA, 
na čtvrtfinále přijely tisíce Slováků. 
Všichni vytvořili na zápasech výbor-

nou atmosféru. V  ulicích města byli 
vidět především kanadští příznivci 
hokeje, kteří navštěvovali vyhlídkovou 
věž ostravské radnice, Dolní oblast 
Vítkovice a ve dnech, kdy jejich tým 
nehrál, podnikali výlety do okolí i do 
sousedních států – Polska, Rakouska 
a Maďarska. 

Zápasy na český tým byly vyproda-
né, ale i když český tým vypadl ve čtvr-
tinále se švédskými juniory, Ostravar 
Aréna se do posledních míst zaplnila 

diváky. Šampionát vyvrcholil drama-
tickým finále, v němž Kanaďané pora-
zili ruskou sbornou 4:3.

Ostrava opět potvrdila, že umí uspo-
řádat tak velký sportovní podnik na 
špičkové úrovni a poskytnout skvělé 
zázemí pro sportovce i fanoušky. Šam-
pionát znamená také významný eko-
nomický přínos pro město – ostravské 
hotely byly zaplněné, fandové zvýšili 
tržby v  ostravských obchodech a re-
stauracích. � (rs)  Maskotem šampionátu byl lvíček. 

Češi přišli o medailové naděje ve čtvrtfinálovém utkání se Švédskem. Rozhodující kanadský gól vsítil Akil Thomas. � Fota: Jiří Zerzoň a Lukáš Kaboň 

Z titulu mistra světa se radují Kanaďané. 

Hokejistům fandila zaplněná Ostravar Aréna. Jedinou výhru uhráli čeští hokejisté proti týmu Ruska. 

Kanadská radost.


